
F & ED અંદાજપત્ર પ્રકાશન નં.  
Budget Publication No. } 8

 
 
 

 
 

ગુજરાત સરકાર
GOVERNMENT OF GUJARAT

 
 

વન અને પરાયાવરણ વવભાગનું
૨૦૨૦-૨૦૨૧ના વરયા માટેનું

અંદાજપત્ર
 
 

BUDGET ESTIMATES OF
FORESTS AND ENVIRONMENT DEPARTMENT  FOR

2020-2021
 
 
 

 
[ ભારતના સંવવધાનની કલમ ૨૦૨ (૧) અનવરે વવધાનસભા સમક્ષ રજૂ ] 

[ Presented to the Legislative Assembly Under Article 202 (1) of the Constitution of India ]

Go to INDEX



Go to INDEX



 વન અને પરાયાવરણ વવભાગ   FORESTS AND ENVIRONMENT 
DEPARTMENT

 

      
 વવરરસૂવિ   CONTENTS  

 
ક્રમ નં. વવગતો પૃષ્ઠ નં. Sr. No. Description Page No.

 
૧ ૨૦૨૦-૨૦૨૧ના વર્ષ માટે માગણી-મુખ્ય સદરવાર સારાંશ  ૧ 1 Summary by Demand-Cum-Major Heads for the year 2020 - 2021  1

૨ મુખ્ય સદરવાર સારાંશ ૩ 2 Summary by Major Heads 3 

૩ ૨૦૨૦-૨૦૨૧ના વર્ષ માટેનું અંદાજપત્ર  ૫ 3 Budget Estimates For 2020-2021 5 

 

ભાગ - ક  PART - A  

 

૪ વન અને પ્યા્ષવરણ વવભાગ હેઠળના ખર્ષનાં સદરોને લગતી સમજૂતી  ૫૧ 4 Explanation pertaining to Expenditure Heads under Forests and 
Environment Department

 51

 

ભાગ - ખ  PART - B  

૫ નવી બાબતો  ૬૫ 5 New Items  65

 

(૨)  કેન્દ્ર પુરસકકૃત/કેન્દ્રી્ય આ્યોજન ્યોજના માટે કરેલી ્યોજનાવાર જોગવાઇઓની 
વવગતો દશા્ષવતુ પત્રક.

 ૮૩ (2)  Statement showing details of Scheme Wise provision made for 
Centrally Sponsored/Central Plan Schemes.

 83

 



Go to INDEX



1

 
વન અને પરાયાવરણ વવભાગ હેઠળ માગણી-મુખર સદરવાર સારાંશ

Summary by Demand-Cum-Major Heads Under Forests and Environment Department
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 
અનુદાન / વવવન્યોગ નો 

નંબર 
No. of Grant/ Appro- 

priation

જોગવાઈઓ જેને લગતી હો્ય તે સેવા અને હેતુઓ 
Services and purposes to which the provisions 

relates

મુખ્ય સદર 
Major Head

મહેસૂલ રકમ/ Amount
Revenue  

મૂડી મતપાત્ર/ Voted વબન-
મતપાત્ર/ Charged

Capital  

 
1 2 3 4 5 6

 
૨૫ વન અને પ્યા્ષવરણ વવભાગ ૩૪૫૧ સવરવાલ્ય-આવ્્ષક સેવાઓ મહેસૂલ
25 Forests and Environment Department 3451 Secretariat-Economic Services Revenue 989.92 -- 

 
એકંદર સરવાળો, માંગણી નં. ૨૫ મહેસૂલ
Gross Total, Demand No. 25 Revenue 989.92 -- 

 
૨૬ વન ૨૦૪૯ વ્યાજની રુકવણી મહેસૂલ
26 Forests 2049 Interest Payments Revenue --  10.00

૨૪૦૬ વન વનમા્ષણ અને વન્્ય પ્ાણી જીવન મહેસૂલ
2406 Forestry and Wild Life Revenue 82754.97 50.00
૪૪૦૬ વન વનમા્ષણ અને વન્્ય પ્ાણી જીવન અંગે મૂડી 

ખર્ષ જોગવાઇ 
મૂડી

4406 Capital Outlay on Forestry and Wild Life Capital 55503.78 -- 
 

એકંદર સરવાળો, માંગણી નં. ૨૬ મહેસૂલ
Gross Total, Demand No. 26 Revenue 82754.97 60.00

મૂડી
Capital 55503.78 -- 

 
એકંદર સરવાળો, માંગણી નં. ૨૬ 
Gross Total, Demand No. 26 138258.75 60.00

 
૨૭ પ્યા્ષવરણ ૨૨૧૫ પાણી પુરવઠો અને સવચ્છતા મહેસૂલ
27 Environment 2215 Water Supply and Sanitation Revenue 673.76 -- 

૩૪૩૫ પરરસસ્વત વવજ્ાન અને પ્યા્ષવરણ. મહેસૂલ
3435 Ecology and Environment Revenue 2473.75 -- 

 
એકંદર સરવાળો, માંગણી નં. ૨૭ મહેસૂલ
Gross Total, Demand No. 27 Revenue 3147.51 --

 

Go to INDEX



2

 
વન અને પરાયાવરણ વવભાગ હેઠળ માગણી-મુખર સદરવાર સારાંશ

Summary by Demand-Cum-Major Heads Under Forests and Environment Department
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 
અનુદાન / વવવન્યોગ નો 

નંબર 
No. of Grant/ Appro- 

priation

જોગવાઈઓ જેને લગતી હો્ય તે સેવા અને હેતુઓ 
Services and purposes to which the provisions 

relates

મુખ્ય સદર 
Major Head

મહેસૂલ રકમ Amount
Revenue  

મૂડી મતપાત્ર Voted વબન-
મતપાત્ર Charged

Capital  

 
1 2 3 4 5 6

 
૨૮ વન અને પ્યા્ષવરણ વવભાગને લગતું અન્્ય ખર્ષ ૭૬૧૦ સરકારી કમ્ષરારીઓ વગેરેને લોન . મૂડી
28 Other expenditure pertaining to Forest and 

Environment Department.
7610 Loans to Government Servants etc. Capital 22.25 -- 

 
એકંદર સરવાળો, માંગણી નં. ૨૮ મૂડી
Gross Total, Demand No. 28 Capital 22.25 -- 

 
એકંદર સરવાળો, વન અને પરાયાવરણ વવભાગ મહેસૂલ
Gross Total, Forests and Environment 
Department 

Revenue 86892.40 60.00

મૂડી
Capital 55526.03 -- 

 
એકંદર સરવાળો, વન અને પરાયાવરણ વવભાગ 
Gross Total, Forests and Environment 
Department 

142418.43 60.00

 

Go to INDEX



3

વન અને પરાયાવરણ વવભાગ  FORESTS AND ENVIRONMENT DEPARTMENT
મુખર સદરવાર સારાંશ  SUMMARY BY MAJOR HEADS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૧૮-૨૦૧૯નો ૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૧૯-૨૦૨૦નો     ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો

વહસાબ ફેરફાર કરેલ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Modified Budget 

Estimates
Revised Estimates Budget Estimates

2018 - 2019 2019 - 2020 2019 - 2020 મુખ્ય સદર MAJOR HEAD 2020 - 2021
  

સરવાળો
Total

 
1 2 3 4 5 6

 
   ખિયા ના સદર (મહેસૂલી વહસાબ) Expenditure Heads (Revenue 

Account)
 

   સેકટર-क-સામાનર સેવાઓ Sector-A-General Services  
1.86 30.46 29.00 ૨૦૪૯ વ્યાજની રુકવણી (વબન-મતપાત્ર) 2049  Interest Payments (Charged) 10.00

 
1.86 30.46 29.00 એકંદર સરવાળો, સેકટર-क-સામાનર 

સેવાઓ (વબન-મતપાત્ર) 
Gross Total, Sector-A-General 
Services (Charged) 

10.00

 
   સેકટર-ख-સામાવજક સેવાઓ Sector-B-Social Services  

918.00 1428.66 1065.25 ૨૨૧૫ પાણી પુરવઠો અને સવચ્છતા 2215  Water Supply and Sanitation 673.76
 

918.00 1428.66 1065.25 એકંદર સરવાળો, સેકટર-ख-
સામાવજક સેવાઓ 

Gross Total, Sector-B-Social 
Services

673.76

 
   સેકટર-ग-આવ્યાક સેવાઓ Sector-C-Economic Services  

774.44 64.30 100.45 ૨૪૦૬ વન વનમા્ષણ અને વન્્ય પ્ાણી જીવન 
(વબન-મતપાત્ર) 

2406  Forestry and Wild Life (Charged) 50.00

43453.10 59845.13 59223.69 (મતપાત્ર) (Voted) 82754.97
1230.50 2267.00 3067.00 ૩૪૩૫ પરરસસ્વત વવજ્ાન અને પ્યા્ષવરણ. 3435  Ecology and Environment 2473.75
1212.14 1179.13 975.00 ૩૪૫૧ સવરવાલ્ય-આવ્્ષક સેવાઓ 3451  Secretariat-Economic Services 989.92

 
774.44 64.30 100.45 એકંદર સરવાળો, સેકટર-ग-આવ્યાક 

સેવાઓ (વબન-મતપાત્ર) 
Gross Total, Sector-C-Economic 
Services (Charged) 

50.00

45895.74 63291.26 63265.69 (મતપાત્ર) (Voted) 86218.64
 

776.30 94.76 129.45 એકંદર સરવાળો, (વબન-મતપાત્ર) Gross Total, (Charged) 60.00
46813.74 64719.92 64330.94 (મતપાત્ર) (Voted) 86892.40

 

Go to INDEX



4

વન અને પરાયાવરણ વવભાગ  FORESTS AND ENVIRONMENT DEPARTMENT
મુખર સદરવાર સારાંશ  SUMMARY BY MAJOR HEADS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૧૮-૨૦૧૯નો ૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૧૯-૨૦૨૦નો     ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો

વહસાબ ફેરફાર કરેલ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ
Accounts Modified Budget 

Estimates
Revised Estimates Budget Estimates

2018 - 2019 2019 - 2020 2019 - 2020 મુખ્ય સદર MAJOR HEAD 2020 - 2021
  

 
1 2 3 4 5 6

 
   ખિયા ના સદર (મૂડી વહસાબ) Expenditure Heads (Capital Account)  
   સેકટર-ग-આવ્યાક સેવાઓના મૂડી વહસાબ Sector-C-Capital Account of Economic Services  

45702.87 45213.19 43800.27 ૪૪૦૬ વન વનમા્ષણ અને વન્્ય પ્ાણી જીવન અંગે 
મૂડી ખર્ષ જોગવાઇ 

4406  Capital Outlay on Forestry and Wild Life 55503.78

 
45702.87 45213.19 43800.27 એકંદર સરવાળો, સેકટર-ग-આવ્યાક 

સેવાઓના મૂડી વહસાબ 
Gross Total, Sector-C-Capital Account of 
Economic Services

55503.78

 
 

   સેકટર-छ-લોન અને પેશગીઓ Sector-F-Loans And Advances  
-- 22.25 11.29 ૭૬૧૦ સરકારી કમ્ષરારીઓ વગેરેને લોન . 7610  Loans to Government Servants etc. 22.25

 
-- 22.25 11.29 એકંદર સરવાળો, સેકટર-छ-લોન અને 

પેશગીઓ 
Gross Total, Sector-F-Loans And Advances 22.25

 
45702.87 45235.44 43811.56 એકંદર સરવાળો, (મૂડી વહસાબ) Gross Total, (Capital Account) 55526.03
776.30 94.76 129.45 એકંદર સરવાળો, વન અને પરાયાવરણ 

વવભાગ (વબન-મતપાત્ર) 
Gross Total, Forests and Environment 
Department (Charged) 

60.00

92516.61 109955.36 108142.50 (મતપાત્ર) (Voted) 142418.43
 

93292.91 110050.12 108271.95 એકંદર સરવાળો, વન અને પરાયાવરણ 
વવભાગ 

Gross Total, Forests and Environment 
Department

142478.43

 
0.12 21.94 2.00 બાદ:વસૂલાત Deduct:Recoveries 25001.00

 
776.30 94.76 129.45 િોખખો સરવાળો, વન અને પરાયાવરણ 

વવભાગ (વબન-મતપાત્ર) 
Net Total, Forests and Environment 
Department (Charged) 

60.00

92516.49 109933.42 108140.50 (મતપાત્ર) (Voted) 117417.43
 

93292.79 110028.18 108269.95 િોખખો સરવાળો, વન અને પરાયાવરણ 
વવભાગ 

Net Total, Forests and Environment 
Department

117477.43

 

Go to INDEX



5

વન અને પરાયાવરણ વવભાગ Forests and Environment Department
માંગણી નં.. : ૨૬ Demand No. : 26

સેકટર : क-સામાનર સેવાઓ Sector A-General Services
પેટા સેકટર : (ગ) વરાજ-િુકવણી અને દેવા ભરપાઈ Sub Sector : (c) Interest Payment and Servicing of Debt

મુખર સદર : ૨૦૪૯ : વરાજની િુકવણી MAJOR HEAD : 2049 : Interest Payments
મતપાત્ર વબન-મતપાત્ર સરવાળો
Voted Charged Total

એકંદર સરવાળો - Gross Total -- 10.00 10.00
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries -- -- -- 

 
િોખખો સરવાળો - Net Total -- 10.00 10.00

 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૧૮-૨૦૧૯નો ૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો
વહસાબ ફેરફાર કરેલ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ

Accounts Modified Budget 
Estimates

Revised Estimates Budget Estimates

2018 - 2019 2019 - 2020 2019 - 2020 સારાંશ SUMMARY 2020 - 2021
  

સરવાળો
Total

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખર સદર :   Sub Major Head :  
    અન્્ય જુમમેદારીઓ પર વ્યાજ 60  Interest on other Obligations  
    ગૌણ સદર   Minor Head  

1.86 30.46 29.00  પરરૂરણ 701  Miscellaneous 10.00
 

1.86 30.46 29.00  એકંદર સરવાળો, અનર જુમમેદારીઓ પર 
વરાજ (વબન-મતપાત્ર) 

60  Gross Total, Interest on other 
Obligations (Charged) 

10.00

 
1.86 30.46 29.00  એકંદર સરવાળો, વરાજની િુકવણી (વબન-

મતપાત્ર) 
2049  Gross Total, Interest Payments 

(Charged) 
10.00

 

Go to INDEX



6

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૨૦૪૯:વરાજની િુકવણી MAJOR HEAD:2049:Interest Payments

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખર સદર :   Sub Major Head :  
    અન્્ય જુમમેદારીઓ પર વ્યાજ 60  Interest on other Obligations  
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    પરરૂરણ 701  Miscellaneous  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    હુકમનામાની રકમની રૂકવણી 01  Payment of Decretal amount 

2049 60 701 01
 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

1.86 30.46   વ્યાજ 4500  Interest 10.00
 

1.86 30.46 29.00  એકંદર સરવાળો, (વબન-મતપાત્ર) 01  Gross Total, (Charged) 10.00
 

1.86 30.46 29.00  એકંદર સરવાળો, પરિૂરણ (વબન-મતપાત્ર) 701  Gross Total, Miscellaneous 
(Charged)

10.00

 
1.86 30.46 29.00  એકંદર સરવાળો, અનર જુમમેદારીઓ પર 

વરાજ (વબન-મતપાત્ર)
60  Gross Total, Interest on other 

Obligations (Charged)
10.00

 
1.86 30.46 29.00  એકંદર સરવાળો, વરાજની િુકવણી (વબન-

મતપાત્ર) 
2049  Gross Total, Interest Payments 

(Charged) 
10.00

 

Go to INDEX



7

વન અને પરાયાવરણ વવભાગ Forests and Environment Department
માંગણી નં.. : ૨૭ Demand No. : 27

સેકટર : ख-સામાવજક સેવાઓ Sector B-Social Services
પેટા સેકટર : (ગ) પાણી પુરવઠો, સવચ્છતા, આવાસન અને શહેરી વવકાસ Sub Sector : (c) Water Supply, Sanitation, Housing and Urban Development

મુખર સદર : ૨૨૧૫ : પાણી પુરવઠો અને સવચ્છતા MAJOR HEAD : 2215 : Water Supply and Sanitation
મતપાત્ર વબન-મતપાત્ર સરવાળો
Voted Charged Total

એકંદર સરવાળો - Gross Total 673.76 -- 673.76
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries -- -- -- 

 
િોખખો સરવાળો - Net Total 673.76 -- 673.76

 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૧૮-૨૦૧૯નો ૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો
વહસાબ ફેરફાર કરેલ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ

Accounts Modified Budget 
Estimates

Revised Estimates Budget Estimates

2018 - 2019 2019 - 2020 2019 - 2020 સારાંશ SUMMARY 2020 - 2021
  

સરવાળો
Total

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખર સદર :   Sub Major Head :  
    ગટર વ્યવસ્ા અને સવ્છતા 02  Sewerage and Sanitation  
    ગૌણ સદર   Minor Head  

918.00 1428.66 1065.25  વા્યુ અને જળપ્દૂરણ વનવારણ 106  Prevention of Air and Water Pollution 673.76
 

918.00 1428.66 1065.25  એકંદર સરવાળો, ગટર વરવસ્ા અને 
સવ્છતા

02  Gross Total, Sewerage and 
Sanitation

673.76

 
918.00 1428.66 1065.25  એકંદર સરવાળો, પાણી પુરવઠો અને 

સવચ્છતા
2215  Gross Total, Water Supply and 

Sanitation
673.76

 

Go to INDEX



8

માંગણી નં..:૨૭ Demand No.:27
મુખર સદર :૨૨૧૫:પાણી પુરવઠો અને સવચ્છતા MAJOR HEAD:2215:Water Supply and Sanitation

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખર સદર :   Sub Major Head :  
    ગટર વ્યવસ્ા અને સવ્છતા 02  Sewerage and Sanitation  
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    વા્યુ અને જળપ્દૂરણ વનવારણ 106  Prevention of Air and Water Pollution  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    EPC-10 ગુજરાત પ્દૂરણ વન્યંત્રણ બોડ્ષને 

સંગીન બનાવવું 
115260

01  EPC-10 Strenthening of Gujarat 
Pollution Control Board 
2215 02 106 01

 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

10.00 765.66   અન્્યને જનરલ સહા્યક અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 6.76
 

10.00 765.66 510.00  એકંદર સરવાળો 01  Gross Total 6.76
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    EPC-7 ગુજરાત એનવા્યરમેંન્ટ મેનેજમેન્ટ 

“ગેમી” ની પ્વૃવતિઓ 
115257

02  EPC-7 Activities of Gujarat 
Environment Management institute 
“GEMI” 
2215 02 106 02

 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

870.00 625.00   અન્્યને જનરલ સહા્યક અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 625.00
 

870.00 625.00 525.00  એકંદર સરવાળો 02  Gross Total 625.00
 

Go to INDEX

Dharmesh Nakum
Highlight

Dharmesh Nakum
Highlight



9

માંગણી નં..:૨૭ Demand No.:27
મુખર સદર :૨૨૧૫:પાણી પુરવઠો અને સવચ્છતા MAJOR HEAD:2215:Water Supply and Sanitation

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    EPC-17 કરરાનું પ્માણ ઘટાડવાની અને સવચ્છ 

ઉતપાદનની પ્રૌધરૌવગકીને પ્ોતસાહન આપવું 
115267

03  EPC-17 Exchange of Waste, 
minimisation and cleaner Production 
Technology 
2215 02 106 03

 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

38.00 38.00   અન્્યને જનરલ સહા્યક અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 42.00
 

38.00 38.00 30.25  એકંદર સરવાળો 03  Gross Total 42.00
 

918.00 1428.66 1065.25  એકંદર સરવાળો, વારુ અને જળપ્રદૂરણ 
વનવારણ

106  Gross Total, Prevention of Air and 
Water Pollution

673.76

 
918.00 1428.66 1065.25  એકંદર સરવાળો, ગટર વરવસ્ા અને સવ્છતા 02  Gross Total, Sewerage and Sanitation 673.76

 
918.00 1428.66 1065.25  એકંદર સરવાળો, પાણી પુરવઠો અને સવચ્છતા 2215  Gross Total, Water Supply and 

Sanitation
673.76

 

Go to INDEX



10

વન અને પરાયાવરણ વવભાગ Forests and Environment Department
માંગણી નં.. : ૨૬ Demand No. : 26

સેકટર : ग-આવ્યાક સેવાઓ Sector C-Economic Services
પેટા સેકટર : (ક) કૃવર અને સંલગ્ન પ્રવૃવતિઓ Sub Sector : (a) Agriculture and Allied Activities

મુખર સદર : ૨૪૦૬ : વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન MAJOR HEAD : 2406 : Forestry and Wild Life
મતપાત્ર વબન-મતપાત્ર સરવાળો
Voted Charged Total

એકંદર સરવાળો - Gross Total 82754.97 50.00 82804.97
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries 25001.00 -- 25001.00

 
િોખખો સરવાળો - Net Total 57753.97 50.00 57803.97

 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૧૮-૨૦૧૯નો ૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો
વહસાબ ફેરફાર કરેલ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ

Accounts Modified Budget 
Estimates

Revised Estimates Budget Estimates

2018 - 2019 2019 - 2020 2019 - 2020 સારાંશ SUMMARY 2020 - 2021
  

સરવાળો
Total

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખર સદર :   Sub Major Head :  
    વનવનમા્ષણ 01  Forestry  
    ગૌણ સદર   Minor Head  

774.44 64.30 100.45  વનદદેશ અને વવહવટ (વબન-મતપાત્ર) 001  Direction and Administration 
(Charged)

50.00

26453.38 26650.00 25834.50  (મતપાત્ર)   (Voted) 28070.29
2236.42 2697.12 2547.12  વન સંપવતિની મોજણી અને ઉપ્યોગ 005  Survey and Utilisation of Forest 

Resources
2679.63

408.88 410.00 410.00  સંરાર અને મકાનો 070  Communications and Buildings 417.11
2408.70 3172.45 2537.28  વન સંરક્ષણ, વવકાસ અને વન પુનવન્ષમા્ષણ 101  Forest Conservation, Development and 

Regeneration
3183.44

249.99 300.00 300.00  વન પેદાશ 105  Forest Produce 300.00
286.72 300.00 300.00  અન્્ય ખર્ષ 800  Other Expenditure 300.00

 
774.44 64.30 100.45  એકંદર સરવાળો, વનવનમાયાણ (વબન-મતપાત્ર) 01  Gross Total, Forestry (Charged) 50.00

32044.09 33529.57 31928.90  (મતપાત્ર)   (Voted) 34950.47
 

Go to INDEX



11

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૨૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન MAJOR HEAD:2406:Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખર સદર :   Sub Major Head :  
    પ્યા્ષવરણલક્ષી વનવનમા્ષણ અને વન્્ય પ્ાણીજીવન 02  Environmental Forestry and Wild Life  
    ગૌણ સદર   Minor Head  

10630.01 25210.56 26191.79  વન્્ય પ્ાણી સંરક્ષણ 110  Wild Life Preservation 21345.50
779.00 1103.00 1103.00  અન્્ય ખર્ષ 800  Other Expenditure 1458.00

 
11409.01 26313.56 27294.79  એકંદર સરવાળો, પરાયાવરણલક્ષી વનવનમાયાણ 

અને વનર પ્રાણીજીવન
02  Gross Total, Environmental Forestry 

and Wild Life
22803.50

 
    પેટા મુખર સદર :   Sub Major Head :  
    વનીકરણ અને પરરસસ્તીકી્ય વવકાસ 04  Afforestation & Ecology Development  
    ગૌણ સદર   Minor Head  
-- 2.00   સટેટ કમપેનેસેટરી એફોરેસટેશન(SCA) 103  State Compensatory Afforestation(SCA) 25001.00

 
-- 2.00   એકંદર સરવાળો, વનીકરણ અને 

પરરસસ્તીકીર વવકાસ
04  Gross Total, Afforestation & Ecology 

Development
25001.00

 
774.44 64.30 100.45  એકંદર સરવાળો, વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી 

જીવન (વબન-મતપાત્ર) 
2406  Gross Total, Forestry and Wild Life 

(Charged) 
50.00

43453.10 59845.13 59223.69  (મતપાત્ર)   (Voted) 82754.97
 

    બાદ:વસૂલાત 7000  Deduct:Recoveries  
-- 2.00 2.00  આંતર વહસાબ તબદીલી 6300  Inter-Account Transfer 25001.00

0.12 4.15   તહેવાર પેશગી 7057  Festival Advance -- 
-- 14.15   અનાજ પેશગી 7058  Food Grain Advance -- 

 
774.44 64.30 100.45  િોખખો સરવાળો, વન વનમાયાણ અને વનર 

પ્રાણી જીવન (વબન-મતપાત્ર) 
2406  Net Total, Forestry and Wild Life 

(Charged) 
50.00

43452.98 59824.83 59221.69  (મતપાત્ર)   (Voted) 57753.97
 

Go to INDEX



12

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૨૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન MAJOR HEAD:2406:Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખર સદર :   Sub Major Head :  
    વનવનમા્ષણ 01  Forestry  
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    વનદદેશ અને વવહવટ 001  Direction and Administration  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    પ્ભાગી્ય કરેરીઓ 02  Divisional Offices 

2406 01 001 02
 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

2676.09 3365.00   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 3000.00
15338.81 15635.00   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 15400.00
1526.60 2090.00   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 3864.00
250.97 200.00   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 200.00
15.02 40.00   રજા પ્વાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 25.00
20.15 25.00   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 25.00
119.07 122.00   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 122.00
12.30 12.00   બોનસ 0108  Bonus 12.00

2452.20 1630.00   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 1576.79
409.11 450.00   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 421.00
9.26 12.00   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 12.00
0.03 --   વરગાળાની રાહત 0112  Interim Relief -- 
47.18 55.00   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 52.00
284.08 200.00   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted 200.00
814.67 600.00   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 600.00
1.42 --   મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપવત્રત 0119  Dearness Pay-Gazetted -- 
3.73 2.00   મોંઘવારી પગાર-વબનરાજ્યપવત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted 2.00

743.34 --   વેતન (વબન-મતપાત્ર) 0200  Wages (Charged) -- 
246.97 110.00   (મતપાત્ર)   (Voted) 210.00
163.00 50.00   ઉચ્ચક નાણાકી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance 48.00
0.01 --   સ્ાવનક પ્વાસ ખર્ષ (વબન-મતપાત્ર) 1100  Domestic Travel Expenses (Charged) -- 

213.08 170.00   (મતપાત્ર)   (Voted) 220.00
313.52 300.00   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 330.00
56.03 30.00   ભાડા,દર અને કર 1400  Rent, Rates and Taxes 50.00

 

Go to INDEX



13

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૨૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન MAJOR HEAD:2406:Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
1.57 2.00   પ્કાશન 1600  Publication 2.00
4.83 7.00   પૂરવઠો અને માલસામાન 2100  Supplies and Materials 7.00
11.87 12.75   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity 12.75
7.79 --   નાના કામ (વબન-મતપાત્ર) 2700  Minor Works (Charged) -- 

109.27 51.00   (મતપાત્ર)   (Voted) 115.00
0.89 1.00   વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ 2800  Professional Services 1.00

121.84 250.00   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેન પાવર) 3001  Outsourcing Services (Man Power) 260.00
23.30 64.30   અન્્ય ખર્ષ (વબન-મતપાત્ર) 5000  Other charges (Charged) 50.00
891.01 850.00   (મતપાત્ર)   (Voted) 900.00
334.09 360.00   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 400.00
4.72 2.75   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment 2.75
-- 3.25   તહેવાર પેશગી 5700  Festival Advance -- 
-- 12.25   અનાજ પેશગી 5800  Food Grain Advance -- 

 
774.44 64.30 100.45  એકંદર સરવાળો, (વબન-મતપાત્ર) 02  Gross Total, (Charged) 50.00

26453.38 26650.00 25834.50  (મતપાત્ર)   (Voted) 28070.29
 

    બાદ:વસૂલાત 7000  Deduct:Recoveries  
0.11 3.25   તહેવાર પેશગી 7057  Festival Advance -- 
-- 12.25   અનાજ પેશગી 7058  Food Grain Advance -- 

 
774.44 64.30 100.45  િોખખો સરવાળો, (વબન-મતપાત્ર) 02  Net Total, (Charged) 50.00

26453.27 26634.50 25834.50  (મતપાત્ર)   (Voted) 28070.29
 

774.44 64.30 100.45  એકંદર સરવાળો, વનદદેશ અને વવહવટ (વબન-
મતપાત્ર)

001  Gross Total, Direction and 
Administration (Charged)

50.00

26453.38 26650.00 25834.50  (મતપાત્ર)   (Voted) 28070.29
 

Go to INDEX



14

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૨૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન MAJOR HEAD:2406:Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    વન સંપવતિની મોજણી અને ઉપ્યોગ 005  Survey and Utilisation of Forest 

Resources
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    વન સંશોધન, તાલીમ અને પ્રાર 

110565
01  Forest Research,Training and Publicity 

2406 01 005 01
 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

50.45 127.36   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 129.66
157.60 239.73   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 237.73
16.80 46.62   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 52.18
1.50 0.10   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 0.10
0.20 8.38   રજા પ્વાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 10.37
0.02 6.00   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 6.00
1.29 2.14   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 2.14
0.14 0.14   બોનસ 0108  Bonus 0.14
67.80 39.82   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 14.53
6.84 15.91   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 16.31
0.47 1.72   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 1.72
-- --   વરગાળાની રાહત 0112  Interim Relief -- 

1.90 4.85   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 4.85
4.54 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 
13.96 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
0.03 --   મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપવત્રત 0119  Dearness Pay-Gazetted -- 
-- --   મોંઘવારી પગાર-વબનરાજ્યપવત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted -- 
-- --   વેતન 0200  Wages -- 
-- --   ઉચ્ચક નાણાકી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance -- 

6.45 12.35   સ્ાવનક પ્વાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 12.35
73.21 82.50   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 82.50

-- --   પૂરવઠો અને માલસામાન 2100  Supplies and Materials -- 
1754.36 2049.05   નાના કામ 2700  Minor Works 2049.05
23.44 20.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 20.00

 

Go to INDEX



15

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૨૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન MAJOR HEAD:2406:Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
55.42 40.00   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 40.00

-- --   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment -- 
-- 0.15   તહેવાર પેશગી 5700  Festival Advance -- 
-- 0.30   અનાજ પેશગી 5800  Food Grain Advance -- 

 
2236.42 2697.12 2547.12  એકંદર સરવાળો 01  Gross Total 2679.63

 
    બાદ:વસૂલાત 7000  Deduct:Recoveries  
-- 0.15   તહેવાર પેશગી 7057  Festival Advance -- 
-- 0.30   અનાજ પેશગી 7058  Food Grain Advance -- 

 
2236.42 2696.67 2547.12  િોખખો સરવાળો 01  Net Total 2679.63

 
2236.42 2697.12 2547.12  એકંદર સરવાળો, વન સંપવતિની મોજણી અને 

ઉપરોગ
005  Gross Total, Survey and Utilisation 

of Forest Resources
2679.63

 

Go to INDEX



16

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૨૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન MAJOR HEAD:2406:Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    સંરાર અને મકાનો 070  Communications and Buildings  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    મકાનો, ઘાસના ગોદામો અને સંરાર 03  Buildings,Grass Godown and 

Communication 
2406 01 070 03

 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  
-- --   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers -- 

4.98 10.00   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 6.00
0.37 1.10   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 1.26
-- --   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances -- 

0.03 --   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance -- 
-- --   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment -- 

0.38 0.60   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 0.60
0.02 0.05   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 0.05
-- --   વરગાળાની રાહત 0112  Interim Relief -- 

0.08 0.15   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 0.10
-- --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 

0.32 1.00   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 1.00
402.18 397.10   નાના કામ 2700  Minor Works 408.10
0.12 --   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges -- 
0.40 --   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles -- 

 
408.88 410.00 410.00  એકંદર સરવાળો 03  Gross Total 417.11

 
408.88 410.00 410.00  એકંદર સરવાળો, સંિાર અને મકાનો 070  Gross Total, Communications and 

Buildings
417.11

 

Go to INDEX



17

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૨૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન MAJOR HEAD:2406:Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    વન સંરક્ષણ, વવકાસ અને વન પુનવન્ષમા્ષણ 101  Forest Conservation, Development and 

Regeneration
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    રાજકોટ અને મહેસાણા ખાતે પોલીવ્ન કો્ળી 

બનાવવાના એકમો.
06  Polythene Bag Manufacturing Units at 

Rajkot and Mahesana 
2406 01 101 06

 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  
-- 5.00   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 5.00

41.39 42.00   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 43.50
9.32 5.17   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 10.19
0.01 0.01   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 0.01
-- 0.15   રજા પ્વાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 0.05
-- 0.50   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 0.10

0.51 0.40   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 0.40
0.41 0.30   બોનસ 0108  Bonus 0.30
5.75 --   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment -- 
2.76 3.00   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 3.00
0.14 0.25   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 0.25
0.73 0.90   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 0.90
0.58 1.20   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted 1.20
2.85 5.00   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 4.00
-- --   મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપવત્રત 0119  Dearness Pay-Gazetted -- 
-- --   મોંઘવારી પગાર-વબનરાજ્યપવત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted -- 
-- --   ઉચ્ચક નાણાકી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance -- 
-- --   સ્ાવનક પ્વાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses -- 
-- --   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses -- 

9.51 7.00   નાના કામ 2700  Minor Works 7.00
 

73.96 70.88 70.88  એકંદર સરવાળો 06  Gross Total 75.90
 

Go to INDEX



18

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૨૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન MAJOR HEAD:2406:Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    વન સંરક્ષણ અને વવકાસ 

110627
07  Forest Conservation and Development 

2406 01 101 07
 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

85.17 173.20   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 230.00
393.90 444.00   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 371.00
31.89 73.40   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 100.80
1.48 1.00   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 0.50
0.66 1.20   રજા પ્વાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 1.00
0.22 0.60   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 0.10
2.51 3.25   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 4.00
-- --   બોનસ 0108  Bonus -- 

35.91 --   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 39.00
12.73 28.30   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 20.00
0.37 1.55   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 1.50
-- --   વરગાળાની રાહત 0112  Interim Relief -- 

1.83 6.50   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 2.20
8.52 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 
14.17 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
0.03 --   મોંઘવારી પગાર-વબનરાજ્યપવત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted -- 
6.70 --   વેતન 0200  Wages -- 
-- 4.00   ઉચ્ચક નાણાકી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance 4.00

5.22 2.00   સ્ાવનક પ્વાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 2.00
31.20 23.00   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 38.00
654.60 540.00   નાના કામ 2700  Minor Works 537.89
16.46 70.50   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 41.00
13.87 17.00   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 38.11

-- --   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment -- 
-- 0.15   તહેવાર પેશગી 5700  Festival Advance -- 
-- 0.50   અનાજ પેશગી 5800  Food Grain Advance -- 

 
1317.44 1390.15 1390.15  એકંદર સરવાળો 07  Gross Total 1431.10

 

Go to INDEX

Dharmesh Nakum
Highlight



19

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૨૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન MAJOR HEAD:2406:Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    બાદ:વસૂલાત 7000  Deduct:Recoveries  
-- 0.15   તહેવાર પેશગી 7057  Festival Advance -- 
-- 0.50   અનાજ પેશગી 7058  Food Grain Advance -- 

 
1317.44 1389.50 1390.15  િોખખો સરવાળો 07  Net Total 1431.10

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    વૃક્ષખેતી ્યોજના 

110624
08  VruxKheti Yojna 

2406 01 101 08
 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

500.42 570.44   નાના કામ 2700  Minor Works 570.44
 

500.42 570.44 456.00  એકંદર સરવાળો 08  Gross Total 570.44
 

    ૬૦:૪૦ અંશત કેનદ્ર પુરસકૃત રોજના :   60:40 Partially Centrally Sponsored 
Scheme :

 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    એગ્ો ફોરેસટ્ી ્યોજના 11  Agro Forestry Scheme 

2406 01 101 11
 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

516.88 1140.98   નાના કામ 2700  Minor Works 1106.00
 

516.88 1140.98 620.25  એકંદર સરવાળો 11  Gross Total 1106.00
 

2408.70 3172.45 2537.28  એકંદર સરવાળો, વન સંરક્ષણ, વવકાસ અને 
વન પુનવનયામાયાણ 

101  Gross Total, Forest Conservation, 
Development and Regeneration

3183.44

 

Go to INDEX



20

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૨૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન MAJOR HEAD:2406:Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    વન પેદાશ 105  Forest Produce  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    સરકારી એજન્સી દ્ારા વન પેદાશોનો લાભપ્દ 

ઉપ્યોગ 
02  Exploitation of Forest Produce by 

Government Agency And other 
2406 01 105 02

 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

249.99 300.00   નાના કામ 2700  Minor Works 300.00
 

249.99 300.00 300.00  એકંદર સરવાળો 02  Gross Total 300.00
 

249.99 300.00 300.00  એકંદર સરવાળો, વન પેદાશ 105  Gross Total, Forest Produce 300.00
 

Go to INDEX



21

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૨૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન MAJOR HEAD:2406:Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    અન્્ય ખર્ષ 800  Other Expenditure  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    કૂપ અને રડપોની ખાતાકી્ય કામગીરી 06  Departmental working of Coupes and 

Depots 
2406 01 800 06

 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

286.72 300.00   નાના કામ 2700  Minor Works 300.00
 

286.72 300.00 300.00  એકંદર સરવાળો 06  Gross Total 300.00
 

286.72 300.00 300.00  એકંદર સરવાળો, અનર ખિયા 800  Gross Total, Other Expenditure 300.00
 

774.44 64.30 100.45  એકંદર સરવાળો, વનવનમાયાણ (વબન-મતપાત્ર) 01  Gross Total, Forestry (Charged) 50.00
32044.09 33529.57 31928.90  (મતપાત્ર)   (Voted) 34950.47

 

Go to INDEX

Dharmesh Nakum
Highlight



22

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૨૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન MAJOR HEAD:2406:Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખર સદર :   Sub Major Head :  
    પ્યા્ષવરણલક્ષી વનવનમા્ષણ અને વન્્ય પ્ાણીજીવન 02  Environmental Forestry and Wild Life  
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    વન્્ય પ્ાણી સંરક્ષણ 110  Wild Life Preservation  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    વન્્યપ્ાણી વ્યવસ્ા અને વવકાસ 

110570
02  Management and Development of 

WildLife 
2406 02 110 02

 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

398.70 662.68   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 487.48
1047.64 2263.88   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 1362.32
120.04 336.18   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 356.66
7.39 6.00   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 6.00
4.10 19.40   રજા પ્વાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 12.80
1.63 10.95   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 8.40
7.92 11.94   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 10.77
0.80 1.20   બોનસ 0108  Bonus 1.20

159.93 54.63   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 86.00
29.44 45.88   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 42.42
0.97 1.63   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 1.60
0.01 7.25   વરગાળાની રાહત 0112  Interim Relief 3.15
3.71 4.50   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 4.50
39.43 13.70   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted 5.70
50.88 25.00   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 5.00

-- --   મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપવત્રત 0119  Dearness Pay-Gazetted -- 
0.17 --   મોંઘવારી પગાર-વબનરાજ્યપવત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted -- 
98.31 150.00   વેતન 0200  Wages 416.00

-- 4.00   ઉચ્ચક નાણાકી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance 4.00
29.40 14.10   સ્ાવનક પ્વાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 15.10
43.40 48.07   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 39.40

-- --   ભાડા,દર અને કર 1400  Rent, Rates and Taxes -- 
 

Go to INDEX



23

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૨૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન MAJOR HEAD:2406:Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
-- --   પ્કાશન 1600  Publication -- 

2.12 34.00   પૂરવઠો અને માલસામાન 2100  Supplies and Materials 10.00
-- --   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity -- 

7070.90 14214.28   નાના કામ 2700  Minor Works 12865.00
-- --   વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ 2800  Professional Services -- 

57.69 400.94   અન્્ય કરાર આધારરત સેવાઓ 3000  Other Contractual Services -- 
124.81 260.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 447.00
38.11 584.10   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 60.00

-- 497.55   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment -- 
-- --   મોટા કામ 5300  Major Works -- 
-- 0.60   તહેવાર પેશગી 5700  Festival Advance -- 
-- 1.10   અનાજ પેશગી 5800  Food Grain Advance -- 

 
9337.50 19673.56 23639.30  એકંદર સરવાળો 02  Gross Total 16250.50

 
    બાદ:વસૂલાત 7000  Deduct:Recoveries  

0.01 0.60   તહેવાર પેશગી 7057  Festival Advance -- 
-- 1.10   અનાજ પેશગી 7058  Food Grain Advance -- 

 
9337.49 19671.86 23639.30  િોખખો સરવાળો 02  Net Total 16250.50

 

* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૧ ના `.૨૦૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય ્છે. * Includes provision of ₹200.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 1 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૨ ના `.૩૦૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય ્છે. * Includes provision of ₹300.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 2 
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૧ ના `.૧૦૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય ્છે. # Includes provision of ₹100.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 1
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૨ ના `.૩૩.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય ્છે. # Includes provision of ₹33.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 2

Go to INDEX



24

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૨૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન MAJOR HEAD:2406:Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
૬૦:૪૦ અંશત કેનદ્ર પુરસકૃત રોજના : 60:40 Partially Centrally Sponsored 

Scheme :
પેટા સદર : Sub Head :
કચ્છ અને ખંભાતના અખાતમાં પ્વાલ દ્ીપની 
જાળવણી અને વ્યવસ્ાપન માટેની કા્ય્ષ-્યોજના 
310597

17 Action Plan for Conservation and 
Management of Coral Reef in Gulf of 
Kutchh and Khambhat 
2406 02 110 17

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

138.46 220.00   નાના કામ 2700  Minor Works 220.00
 

138.46 220.00 456.40  એકંદર સરવાળો 17  Gross Total 220.00
 

    ૬૦:૪૦ અંશત કેનદ્ર પુરસકૃત રોજના :   60:40 Partially Centrally Sponsored 
Scheme :

 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ભેજવાળી જમીનના સંરક્ષણ માટે કા્ય્ષ ્યોજના 

310598
18  Action Plan for Conservation of Wet 

lands 
2406 02 110 18

 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- 328.00   નાના કામ 2700  Minor Works 280.00

 
-- 328.00 252.73  એકંદર સરવાળો 18  Gross Total 280.00

 
    ૬૦:૪૦ અંશત કેનદ્ર પુરસકૃત રોજના :   60:40 Partially Centrally Sponsored 

Scheme :
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    વન્્ય પ્ાણીજીવનના વનવાસોનો સંકવલત વવકાસ 

510596
22  FST-16 Integrated Development of 

Wildlife Habitats 
2406 02 110 22

 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

558.45 3969.00   નાના કામ 2700  Minor Works 3500.00
 

558.45 3969.00 1073.36  એકંદર સરવાળો 22  Gross Total 3500.00
 

Go to INDEX



25

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૨૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન MAJOR HEAD:2406:Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
પેટા સદર : Sub Head :
ગુજરાત બા્યોડા્યવવસ્ષટી બોડ્ષ  
110595

23  Gujarat Biodiversity Board 
2406 02 110 23

વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head : 
    હેતુ સદર   Object Head  

302.09 400.00   નાના કામ 2700  Minor Works 525.00
 

302.09 400.00 400.00  એકંદર સરવાળો 23  Gross Total 525.00
 

    ૬૦:૪૦ અંશત કેનદ્ર પુરસકૃત રોજના :   60:40 Partially Centrally Sponsored 
Scheme :

 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ક્ચ્છ બા્યોસફી્યર (જૈવવક વાતાવરણ) રીઝવ્ષના 

વનમા્ષણ માટેની કા્ય્ષ ્યોજના 
310599

24  Action Plan for creation of Kutchh 
Biosphere Reserve 
2406 02 110 24

 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- 250.00   નાના કામ 2700  Minor Works 200.00
-- --   મોટા કામ 5300  Major Works -- 

 
-- 250.00 --  એકંદર સરવાળો 24  Gross Total 200.00

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ઇકો ટાસક ફોસ્ષની રરના ત્ા મેંગ્રૃવ વાવેતર 

માટેની કા્ય્ષ ્યોજના 
110628

25  Action Plan for Creation of Eco-Task 
Force and Mangrove Plantation 
2406 02 110 25

 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

293.51 370.00   નાના કામ 2700  Minor Works 370.00
 

293.51 370.00 370.00  એકંદર સરવાળો 25  Gross Total 370.00
 

10630.01 25210.56 26191.79  એકંદર સરવાળો, વનર પ્રાણી સંરક્ષણ 110  Gross Total, Wild Life Preservation 21345.50
 
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૩ ના `.૧૦૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય ્છે. # Includes provision of ₹100.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 3

Go to INDEX



26

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૨૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન MAJOR HEAD:2406:Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    અન્્ય ખર્ષ 800  Other Expenditure  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    FST-26 ગુજરાત પરરસસ્વત વવર્યક વશક્ષણ 

અને સંશોધન સંસ્ાને સહા્યક અનુદાન  
160576

01  FST-26 Grant-in_Aid to Gujarat 
Ecological Education and Research 
Foundation 
2406 02 800 01

 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

235.00 --   નાના કામ 2700  Minor Works -- 
544.00 1103.00   અન્્યને જનરલ સહા્યક અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 1458.00

 
779.00 1103.00 1103.00  એકંદર સરવાળો 01  Gross Total 1458.00

 

779.00 1103.00 1103.00  એકંદર સરવાળો, અનર ખિયા 800  Gross Total, Other Expenditure 1458.00
 

11409.01 26313.56 27294.79  એકંદર સરવાળો, પરાયાવરણલક્ષી વનવનમાયાણ 
અને વનર પ્રાણીજીવન

02  Gross Total, Environmental Forestry 
and Wild Life

22803.50

 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૩ ના `.૩૫૫.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય ્છે. * Includes provision of ₹355.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 3 
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૪ ના `.૧૦૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય ્છે. # Includes provision of ₹100.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 4

Go to INDEX



27

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૨૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન MAJOR HEAD:2406:Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખર સદર :   Sub Major Head :  
    વનીકરણ અને પરરસસ્તીકી્ય વવકાસ 04  Afforestation & Ecology Development  
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    સટેટ કમપેનેસેટરી એફોરેસટેશન(SCA) 103  State Compensatory Afforestation(SCA)  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ગુજરાત વળતર વનીકરણ નીવધ વ્યવસ્ાપન 

અને આ્યોજન ઓ્ોરીટી
01  Gujarat Compensatory Afforestation 

Fund Management and Planning 
Authority 
2406 04 103 01

 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- --   નાના કામ 2700  Minor Works 25000.00
-- 2.00   મોટા કામ 5300  Major Works 1.00

 
-- 2.00 --  એકંદર સરવાળો 01  Gross Total 25001.00

 
-- 2.00 --  એકંદર સરવાળો, સટેટ કમપેનેસેટરી 

એફોરેસટેશન(SCA)
103  Gross Total, State Compensatory 

Afforestation(SCA)
25001.00

 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૪ ના `.૨૫૦૦૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય ્છે. * Includes provision of ₹25000.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 4 

Go to INDEX



28

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૨૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન MAJOR HEAD:2406:Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    ડીડકટ અમાંઉટ મેટ ફ્ોમ કમપેનેસેટરી 

એફોરેસટેશન ફંડ(SCAF)
904  Deduct Amount Met From 

Compensatory Afforestation 
Fund(SCAF)

 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    રાજ્ય વળતર વનીકરણ નીવધમાં્ી મેળવેલ 

રકમ
01  Deduct Amount met from State 

Compensatory Afforestation 
Fund(SCAF) 
2406 04 904 01

 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    બાદ:વસૂલાત 7000  Deduct:Recoveries  
-- 2.00 2.00  આંતર વહસાબ તબદીલી 6300  Inter-Account Transfer 25001.00

 
-- 2.00 --  એકંદર સરવાળો, વનીકરણ અને 

પરરસસ્તીકીર વવકાસ
04  Gross Total, Afforestation & Ecology 

Development
25001.00

 
774.44 64.30 100.45  એકંદર સરવાળો, વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી 

જીવન (વબન-મતપાત્ર) 
2406  Gross Total, Forestry and Wild Life 

(Charged) 
50.00

43453.10 59845.13 59223.69  (મતપાત્ર)   (Voted) 82754.97
 

    બાદ:વસૂલાત 7000  Deduct:Recoveries  
-- 2.00 2.00  આંતર વહસાબ તબદીલી 6300  Inter-Account Transfer 25001.00

0.12 4.15   તહેવાર પેશગી 7057  Festival Advance -- 
-- 14.15   અનાજ પેશગી 7058  Food Grain Advance -- 

 
774.44 64.30 100.45  િોખખો સરવાળો, વન વનમાયાણ અને વનર 

પ્રાણી જીવન (વબન-મતપાત્ર)
2406  Net Total, Forestry and Wild Life 

(Charged)
50.00

43452.98 59824.83 59221.69  (મતપાત્ર)   (Voted) 57753.97
 

Go to INDEX



29

વન અને પરાયાવરણ વવભાગ Forests and Environment Department
માંગણી નં.. : ૨૭ Demand No. : 27

સેકટર : ग-આવ્યાક સેવાઓ Sector C-Economic Services
પેટા સેકટર : (ટ) વવજ્ાન,પ્રૌદ્ોવગકી અને પરાયાવરણ Sub Sector : (i) Science, Technology and Environment

મુખર સદર : ૩૪૩૫ : પરરસસ્વત વવજ્ાન અને પરાયાવરણ. MAJOR HEAD : 3435 : Ecology and Environment
મતપાત્ર વબન-મતપાત્ર સરવાળો
Voted Charged Total

એકંદર સરવાળો - Gross Total 2473.75 -- 2473.75
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries -- -- -- 

 
િોખખો સરવાળો - Net Total 2473.75 -- 2473.75

 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૧૮-૨૦૧૯નો ૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો
વહસાબ ફેરફાર કરેલ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ

Accounts Modified Budget 
Estimates

Revised Estimates Budget Estimates

2018 - 2019 2019 - 2020 2019 - 2020 સારાંશ SUMMARY 2020 - 2021
  

સરવાળો
Total

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખર સદર :   Sub Major Head :  
    પ્યા્ષવરણલક્ષી સંશોધન અને પરરસસ્વત 

વવજ્ાનલક્ષી પુનવન્ષમા્ષણ
03  Environmental Research and 

Ecological Regeneration
 

    ગૌણ સદર   Minor Head  
1230.50 2267.00 3067.00  પ્યા્ષવરણલક્ષી વશક્ષણ/તાલીમ/વવસતરણ 003  Environmental Education/Training/

Extension
2473.75

 
1230.50 2267.00 3067.00  એકંદર સરવાળો, પરાયાવરણલક્ષી સંશોધન 

અને પરરસસ્વત વવજ્ાનલક્ષી પુનવનયામાયાણ
03  Gross Total, Environmental 

Research and Ecological 
Regeneration

2473.75

 
1230.50 2267.00 3067.00  એકંદર સરવાળો, પરરસસ્વત વવજ્ાન અને 

પરાયાવરણ.
3435  Gross Total, Ecology and 

Environment
2473.75

 

Go to INDEX



30

માંગણી નં..:૨૭ Demand No.:27
મુખર સદર :૩૪૩૫:પરરસસ્વત વવજ્ાન અને પરાયાવરણ. MAJOR HEAD:3435:Ecology and Environment

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખર સદર :   Sub Major Head :  
    પ્યા્ષવરણલક્ષી સંશોધન અને પરરસસ્વત 

વવજ્ાનલક્ષી પુનવન્ષમા્ષણ
03  Environmental Research and Ecological 

Regeneration
 

    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    પ્યા્ષવરણલક્ષી વશક્ષણ/તાલીમ/વવસતરણ 003  Environmental Education/Training/

Extension
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    EPC-2 ગુજરાત પરરસસ્વત વવજ્ાન આ્યોગનો 

વહીવટ 
115252

01  EPC-2 Administration of Gujarat 
Ecology Commission 
3435 03 003 01

 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

1038.00 2072.00   અન્્યને જનરલ સહા્યક અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 2272.00
 

1038.00 2072.00 2872.00  એકંદર સરવાળો 01  Gross Total 2272.00
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    EPC-1 ગુજરાત પરરસસ્વત વવર્યક વશક્ષણ અને 

સંશોધન સંસ્ાને સહા્યક અનુદાન 
115251

02  EPC-1 Grant-in-Aid to Gujarat 
Ecological Education and Research 
Foundation (Geer) 
3435 03 003 02

 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

192.50 195.00   અન્્યને જનરલ સહા્યક અનુદાન 3135  Grants-in-Aid General to others 201.75
 

192.50 195.00 195.00  એકંદર સરવાળો 02  Gross Total 201.75
 

1230.50 2267.00 3067.00  એકંદર સરવાળો, પરાયાવરણલક્ષી વશક્ષણ/
તાલીમ/વવસતરણ

003  Gross Total, Environmental 
Education/Training/Extension

2473.75

 
1230.50 2267.00 3067.00  એકંદર સરવાળો, પરાયાવરણલક્ષી સંશોધન અને 

પરરસસ્વત વવજ્ાનલક્ષી પુનવનયામાયાણ
03  Gross Total, Environmental Research 

and Ecological Regeneration
2473.75

 
1230.50 2267.00 3067.00  એકંદર સરવાળો, પરરસસ્વત વવજ્ાન અને 

પરાયાવરણ.
3435  Gross Total, Ecology and 

Environment
2473.75

 

Go to INDEX



31

વન અને પરાયાવરણ વવભાગ Forests and Environment Department
માંગણી નં.. : ૨૫ Demand No. : 25

સેકટર : ग-આવ્યાક સેવાઓ Sector C-Economic Services
પેટા સેકટર : (ઠ)સામાનર આવ્યાક સેવાઓ Sub Sector : (j) General Economic Services

મુખર સદર : ૩૪૫૧ : સવિવાલર-આવ્યાક સેવાઓ MAJOR HEAD : 3451 : Secretariat-Economic Services
મતપાત્ર વબન-મતપાત્ર સરવાળો
Voted Charged Total

એકંદર સરવાળો - Gross Total 989.92 -- 989.92
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries -- -- -- 

 
િોખખો સરવાળો - Net Total 989.92 -- 989.92

 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૧૮-૨૦૧૯નો ૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો
વહસાબ ફેરફાર કરેલ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ

Accounts Modified Budget 
Estimates

Revised Estimates Budget Estimates

2018 - 2019 2019 - 2020 2019 - 2020 સારાંશ SUMMARY 2020 - 2021
  

સરવાળો
Total

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખર સદર : 00  Sub Major Head :  
    ગૌણ સદર   Minor Head  

518.20 679.13 575.00  સવરવાલ્ય 090  Secretariat 589.92
693.94 500.00 400.00  અન્્ય ખર્ષ 800  Other Expenditure 400.00

 
1212.14 1179.13 975.00  એકંદર સરવાળો, સવિવાલર-આવ્યાક સેવાઓ 3451  Gross Total, Secretariat-Economic 

Services
989.92

 
    બાદ:વસૂલાત 7000  Deduct:Recoveries  
-- 0.25   તહેવાર પેશગી 7057  Festival Advance -- 
-- 0.50   અનાજ પેશગી 7058  Food Grain Advance -- 

 
1212.14 1178.38 975.00  િોખખો સરવાળો, સવિવાલર-આવ્યાક 

સેવાઓ
3451  Net Total, Secretariat-Economic 

Services
989.92

 

Go to INDEX



32

માંગણી નં..:૨૫ Demand No.:25
મુખર સદર :૩૪૫૧:સવિવાલર-આવ્યાક સેવાઓ MAJOR HEAD:3451:Secretariat-Economic Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    સવરવાલ્ય 090  Secretariat  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    FST-25 વન અને પ્યા્ષવરણ વવભાગ. 

110575
01  FST-25 Forests and Environment Department. 

3451 00 090 01
 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

190.76 221.45   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 180.56
186.76 250.28   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 216.78
23.55 50.37   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 79.92

-- --   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 0.01
2.77 1.00   રજા પ્વાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 1.50
-- 0.50   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 0.10

1.07 1.50   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 1.07
0.10 0.15   બોનસ 0108  Bonus 0.07
32.32 60.30   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 50.00
16.16 30.00   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 25.00
0.93 1.30   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 1.06
3.81 5.00   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 4.00
20.43 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 
7.16 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
1.34 --   વેતન 0200  Wages 0.85
-- 4.00   ઉચ્ચક નાણાકી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance 4.00

2.81 4.00   સ્ાવનક પ્વાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 3.00
13.98 21.53   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 15.00
14.25 20.00   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેન પાવર) 3001  Outsourcing Services (Man Power) 7.00

-- 7.00   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles -- 
-- 0.25   તહેવાર પેશગી 5700  Festival Advance -- 
-- 0.50   અનાજ પેશગી 5800  Food Grain Advance -- 

 
518.20 679.13 575.00  એકંદર સરવાળો 01  Gross Total 589.92

 
    બાદ:વસૂલાત 7000  Deduct:Recoveries  
-- 0.25   તહેવાર પેશગી 7057  Festival Advance -- 
-- 0.50   અનાજ પેશગી 7058  Food Grain Advance -- 

 
518.20 678.38 575.00  િોખખો સરવાળો 01  Net Total 589.92

 
518.20 679.13 575.00  એકંદર સરવાળો, સવિવાલર 090  Gross Total, Secretariat 589.92

 

Go to INDEX



33

માંગણી નં..:૨૫ Demand No.:25
મુખર સદર :૩૪૫૧:સવિવાલર-આવ્યાક સેવાઓ MAJOR HEAD:3451:Secretariat-Economic Services

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    અન્્ય ખર્ષ 800  Other Expenditure  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    FST-2 માવહતી અને પ્રૌદ્ોવગકી 

110502
01  FST-2 Information and Technology 

3451 00 800 01
 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

11.28 17.00   વેતન 0200  Wages 16.00
673.77 470.00   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 371.00

-- 2.00   પ્કાશન 1600  Publication 2.00
8.18 5.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 5.00
0.71 1.00   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 1.00
-- 5.00   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment 5.00

 
693.94 500.00 400.00  એકંદર સરવાળો 01  Gross Total 400.00

 
693.94 500.00 400.00  એકંદર સરવાળો, અનર ખિયા 800  Gross Total, Other Expenditure 400.00

 
1212.14 1179.13 975.00  એકંદર સરવાળો, સવિવાલર-આવ્યાક સેવાઓ 3451  Gross Total, Secretariat-Economic 

Services
989.92

 
    બાદ:વસૂલાત 7000  Deduct:Recoveries  
-- 0.25   તહેવાર પેશગી 7057  Festival Advance -- 
-- 0.50   અનાજ પેશગી 7058  Food Grain Advance -- 

 
1212.14 1178.38 975.00  િોખખો સરવાળો, સવિવાલર-આવ્યાક સેવાઓ 3451  Net Total, Secretariat-Economic 

Services
989.92

 

Go to INDEX



34

વન અને પરાયાવરણ વવભાગ Forests and Environment Department
માંગણી નં.. : ૨૬ Demand No. : 26

સેકટર : ग-આવ્યાક સેવાઓના મૂડી વહસાબ Sector C-Capital Account of Economic Services
પેટા સેકટર : (ક) કૃવર અને સંલગ્ન પ્રવૃવતિઓના મૂડી વહસાબ Sub Sector : (a) Capital Account of Agriculture and Allied Services

મુખર સદર : ૪૪૦૬ : વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન અંગે મૂડી ખિયા જોગવાઇ MAJOR HEAD : 4406 : Capital Outlay on Forestry and Wild Life
મતપાત્ર વબન-મતપાત્ર સરવાળો
Voted Charged Total

એકંદર સરવાળો - Gross Total 55503.78 -- 55503.78
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries -- -- -- 

 
િોખખો સરવાળો - Net Total 55503.78 -- 55503.78

 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૧૮-૨૦૧૯નો ૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો
વહસાબ ફેરફાર કરેલ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ

Accounts Modified Budget 
Estimates

Revised Estimates Budget Estimates

2018 - 2019 2019 - 2020 2019 - 2020 સારાંશ SUMMARY 2020 - 2021
  

સરવાળો
Total

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખર સદર :   Sub Major Head :  
    વનવનમા્ષણ 01  Forestry  
    ગૌણ સદર   Minor Head  

1669.15 1750.00 1750.00  સંરાર અને મકાનો 070  Communications and Buildings 2526.00
39559.04 41795.99 40633.07  વન સંરક્ષણ અને વવકાસ 101  Forest Conservation and Development 50306.04
275.00 300.00 50.00  અન્્ય ખર્ષ 800  Other Expenditure 223.74

 
41503.19 43845.99 42433.07  એકંદર સરવાળો, વનવનમાયાણ 01  Gross Total, Forestry 53055.78

 

Go to INDEX



35

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૪૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન અંગે મૂડી ખિયા જોગવાઇ MAJOR HEAD:4406:Capital Outlay on Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
પેટા મુખર સદર : Sub Major Head :
પ્યા્ષવરણલક્ષી વનવનમા્ષણ અને વન્્ય પ્ાણીજીવન 02 Environmental Forestry and Wild Life
ગૌણ સદર Minor Head

4199.68 1367.20 1367.20 વન્્ય પ્ાણી સંરક્ષણ 110 Wildlife 2448.00
 

4199.68 1367.20 1367.20 એકંદર સરવાળો, પરાયાવરણલક્ષી વનવનમાયાણ 
અને વનર પ્રાણીજીવન

02 Gross Total, Environmental Forestry 
and Wild Life

2448.00

 
45702.87 45213.19 43800.27 એકંદર સરવાળો, વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી 

જીવન અંગે મૂડી ખિયા જોગવાઇ
4406 Gross Total, Capital Outlay on 

Forestry and Wild Life
55503.78

 
    બાદ:વસૂલાત 7000  Deduct:Recoveries  
-- 0.24   બાદ-વસૂલાત 7000  Deduct Recoveries -- 
-- --   તહેવાર પેશગી 7057  Festival Advance -- 
-- 0.65   અનાજ પેશગી 7058  Food Grain Advance -- 

 
45702.87 45212.30 43800.27  િોખખો સરવાળો, વન વનમાયાણ અને વનર 

પ્રાણી જીવન અંગે મૂડી ખિયા જોગવાઇ
4406  Net Total, Capital Outlay on 

Forestry and Wild Life
55503.78

 

Go to INDEX



36

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૪૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન અંગે મૂડી ખિયા જોગવાઇ MAJOR HEAD:4406:Capital Outlay on Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખર સદર :   Sub Major Head :  
    વનવનમા્ષણ 01  Forestry  
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    સંરાર અને મકાનો 070  Communications and Buildings  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    રસતા અને મકાનો 

110553
01  Roads and Buildings 

4406 01 070 01
 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- --   વેતન 0200  Wages 22.00

1669.15 1750.00   મોટા કામ 5300  Major Works 2504.00
 

1669.15 1750.00 1750.00  એકંદર સરવાળો 01  Gross Total 2526.00
 

1669.15 1750.00 1750.00  એકંદર સરવાળો, સંિાર અને મકાનો 070  Gross Total, Communications and 
Buildings

2526.00

 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૫ ના `.૬૦૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય ્છે. * Includes provision of ₹600.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 5 

Go to INDEX



37

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૪૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન અંગે મૂડી ખિયા જોગવાઇ MAJOR HEAD:4406:Capital Outlay on Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    વન સંરક્ષણ અને વવકાસ 101  Forest Conservation and Development  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    વન વ્યવસ્ા અને વવકાસ 

110555
01  Forest Management and Development 

4406 01 101 01
 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

55.47 105.00   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 81.00
155.37 259.84   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 259.84
14.79 40.69   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 66.55
0.89 0.05   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 0.05
0.17 --   રજા પ્વાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession -- 
-- --   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges -- 

1.23 1.81   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 1.81
0.17 0.18   બોનસ 0108  Bonus 0.18
8.92 --   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment -- 
7.34 10.42   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 10.42
0.23 0.48   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 0.48
0.94 1.38   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 1.38
5.82 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 
5.40 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
-- --   મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપવત્રત 0119  Dearness Pay-Gazetted -- 
-- --   મોંઘવારી પગાર-વબનરાજ્યપવત્રત 0120  Dearness Pay-Non-Gazetted -- 
-- --   વેતન 0200  Wages 2000.00
-- --   ઉચ્ચક નાણાકી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance -- 

7.42 2.36   સ્ાવનક પ્વાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 2.50
7.66 23.33   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 21.22
-- --   પ્કાશન 1600  Publication -- 

30.82 135.12   નાના કામ 2700  Minor Works -- 
-- --   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges -- 

13.16 14.50   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 86.50
-- --   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment -- 

17238.03 16056.22   મોટા કામ 5300  Major Works 15662.18
 

Go to INDEX



38

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૪૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન અંગે મૂડી ખિયા જોગવાઇ MAJOR HEAD:4406:Capital Outlay on Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
-- 0.24   તહેવાર પેશગી 5700  Festival Advance -- 
-- 0.65   અનાજ પેશગી 5800  Food Grain Advance -- 

 
17553.83 16652.27 15589.74  એકંદર સરવાળો 01  Gross Total 18194.11

 
    બાદ:વસૂલાત 7000  Deduct:Recoveries  
-- --   તહેવાર પેશગી 7057  Festival Advance -- 
-- 0.65   અનાજ પેશગી 7058  Food Grain Advance -- 

 
17553.83 16651.62 15589.74  િોખખો સરવાળો 01  Net Total 18194.11

 

* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૬ ના `.૨૫૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય ્છે. * Includes provision of ₹250.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 6 

# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૫ ના `.૨૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય ્છે. # Includes provision of ₹20.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 5

# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૬ ના `.૫૨.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય ્છે. # Includes provision of ₹52.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 6

Go to INDEX



39

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૪૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન અંગે મૂડી ખિયા જોગવાઇ MAJOR HEAD:4406:Capital Outlay on Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    FST-8 સામૂવહક વનવનમા્ષણ ્યોજના 

110558
10  FST-8 Community forestry Scheme 

4406 01 101 10
 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

25.03 68.30   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 50.00
-- --   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment -- 

2.15 7.51   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 10.50
0.19 0.50   રજા પ્વાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 0.30
-- 0.30   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 0.10
-- 0.22   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 0.22
-- --   બોનસ 0108  Bonus -- 

0.56 --   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment -- 
1.81 2.50   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 9.66
0.38 0.12   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 0.12
-- 0.30   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 0.10

2.04 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 
0.18 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
-- --   મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપવત્રત 0119  Dearness Pay-Gazetted -- 

796.34 1721.43   વેતન 0200  Wages 1600.00
0.92 0.75   સ્ાવનક પ્વાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 1.00
10.42 2.00   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 2.00
6.41 30.00   પ્કાશન 1600  Publication 30.00
1.94 --   પૂરવઠો અને માલસામાન 2100  Supplies and Materials -- 
0.12 --   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity -- 

(-)930.69 --   નાના કામ 2700  Minor Works -- 
17.15 26.83   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 30.00
22.09 30.00   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 111.15

-- 180.00   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment -- 
15337.05 14113.17   મોટા કામ 5300  Major Works 16359.00

 
15294.09 16183.93 15971.42  એકંદર સરવાળો 10  Gross Total 18204.15

 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૭ ના `.૨૫૨.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય ્છે. * Includes provision of ₹252.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 7 
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૭ ના `.૨૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય ્છે. # Includes provision of ₹20.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 7
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૮ ના `.૫૬.૧૫ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય ્છે. # Includes provision of ₹56.15 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 8

Go to INDEX

Dharmesh Nakum
Highlight

Dharmesh Nakum
Highlight

Dharmesh Nakum
Highlight



40

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૪૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન અંગે મૂડી ખિયા જોગવાઇ MAJOR HEAD:4406:Capital Outlay on Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
પેટા સદર : Sub Head :
FST-30 ગુજરાત વન વનમા્ષણ વવકાસ 
પરર્યોજના ( જે.બી.આઇ.સી. જાપાન સહા્યીત) 
110580

15 FST-30 Gujarat Forestry Development Project 
(Financed by JBIC Japan) 
4406 01 101 15

વવગતવાર સદર : 00 Detailed Head : 
હેતુ સદર  Object Head
પગાર : 0100 Salaries : 

36.55 63.00 અવધકારીઓનો પગાર 0101 Pay of Officers 285.00
15.60 23.00 કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102 Pay of Establishment 43.00
4.45 10.00 મોંઘવારી ભથ્ું 0103 Dearness Allowance 10.00
-- 0.50 અન્્ય ભથ્ા 0104 Other Allowances 0.50

1.41 0.50 રજા પ્વાસ રાહત 0105 Leave Travel Concession 0.50
-- 0.50 તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106 Reimbursement of Medical Charges 0.50

0.12 0.10   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 0.10
0.32 0.50   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 8.50
2.42 5.00   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 5.00
0.12 0.15   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 0.15
0.41 0.50   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 0.50
2.78 1.00   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted 1.00
1.18 1.00   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted 1.00
1.44 3.25   સ્ાવનક પ્વાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 9.25
15.98 22.00   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 72.00

-- --   ભાડા,દર અને કર 1400  Rent, Rates and Taxes 1.00
-- --   પ્કાશન 1600  Publication 1.00
-- --   બીજુ વહીવટી ખર્ષ 2000  Other Administrative Expenses 1.00
-- --   પૂરવઠો અને માલસામાન 2100  Supplies and Materials 1.00
-- --   જાહેરખબર અને જાહેરાત 2600  Advertising and publicity 1.00
-- 0.50   વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ 2800  Professional Services 31.50
-- --   આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેન પાવર) 3001  Outsourcing Services (Man Power) 130.00
-- 0.50   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 82.50
-- --   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment 1.00
-- 2.00   મોટા કામ 5300  Major Works 122.00

 
82.78 134.00 54.00  એકંદર સરવાળો 15  Gross Total 809.00

 

* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૮ ના `.૬૭૬.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય ્છે. * Includes provision of ₹676.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 8 

Go to INDEX



41

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૪૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન અંગે મૂડી ખિયા જોગવાઇ MAJOR HEAD:4406:Capital Outlay on Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
પેટા સદર : Sub Head :
FST-28 વન્યવમત ્તાં અનવધકકૃત ખેડાણો સામે વળતરરૂપી વનીકરણ 
110578

16 FST-28- Compensatory Aafforestation against 
Regularisation of Unauthorised cultivation. 
4406 01 101 16

વવગતવાર સદર : 00 Detailed Head : 
હેતુ સદર  Object Head
પગાર : 0100 Salaries : 

29.79 44.72 અવધકારીઓનો પગાર 0101 Pay of Officers 39.66
152.79 184.61 કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102 Pay of Establishment 108.10
14.35 18.35 મોંઘવારી ભથ્ું 0103 Dearness Allowance 25.12
0.60 0.09   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 0.09
-- 2.50   રજા પ્વાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession 2.50
-- 0.47   તબીબી ખર્ષની ભરપાઇ 0106  Reimbursement of Medical Charges 0.17

0.75 1.30   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 1.30
-- --   બોનસ 0108  Bonus -- 

11.83 2.00   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment 1.50
4.88 11.48   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 8.36
0.16 0.98   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 0.98
1.09 1.50   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 1.50
2.34 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 
7.15 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
0.21 --   મોંઘવારી પગાર-રાજ્યપવત્રત 0119  Dearness Pay-Gazetted -- 
3.88 3.00   સ્ાવનક પ્વાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 3.00
3.18 5.00   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 3.23
-- --   નાના કામ 2700  Minor Works -- 

4.00 4.00   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 1.00
2.40 2.50   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 2.99
5.05 0.50   મોટા કામ 5300  Major Works 0.50
-- --   દેવાની પરત રુકવણી 5600  Repayment of Borrowings -- 

 
244.45 283.00 205.00  એકંદર સરવાળો 16  Gross Total 200.00

 
    ૬૦:૪૦ અંશત કેનદ્ર પુરસકૃત રોજના :   60:40 Partially Centrally Sponsored Schemes :  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    વન્્ય દવ અટકાવ અને વ્યવસ્ાપન ્યોજના 

510592
18  Forest Fire Prevention and Management Scheme 

4406 01 101 18
 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- --   નાના કામ 2700  Minor Works -- 

153.56 500.00   મોટા કામ 5300  Major Works 450.00
 

153.56 500.00 401.06  એકંદર સરવાળો 18  Gross Total 450.00
 

Go to INDEX



42

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૪૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન અંગે મૂડી ખિયા જોગવાઇ MAJOR HEAD:4406:Capital Outlay on Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    FST-44 ઘાસરારા વવકાસ ્યોજના 

110594
24  FST-44 Grass Development Project 

4406 01 101 24
 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
    પગાર : 0100  Salaries :  

2.83 68.84   અવધકારીઓનો પગાર 0101  Pay of Officers 68.84
128.87 224.27   કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર 0102  Pay of Establishment 224.27
11.56 35.17   મોંઘવારી ભથ્ું 0103  Dearness Allowance 43.97
0.72 0.01   અન્્ય ભથ્ા 0104  Other Allowances 0.01
-- --   રજા પ્વાસ રાહત 0105  Leave Travel Concession -- 

0.57 2.17   તબીબી ભથ્ું 0107  Medical Allowance 2.17
0.03 0.02   બોનસ 0108  Bonus 0.02
14.77 --   રજાનું રોકડમાં રૂપાંતર 0109  Leave Encashment -- 
3.11 9.84   ઘરભાડા ભથ્ું 0110  House Rent Allowance 9.84
0.03 0.03   સ્ાવનક વળતર ભથ્ું 0111  Compensatory Local Allowance 0.03
0.32 1.86   પરરવહન ભથ્ું 0113  Transport Allowance 1.86
2.05 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-રાજ્યપવત્રત 0117  R.O.P. Arrears-Gazetted -- 
7.70 --   આર.ઓ.પી.એરી્યસ્ષ-વબન રાજ્યપવત્રત 0118  R.O.P. Arrears-Non-Gazetted -- 
-- --   ઉચ્ચક નાણાકી્ય સહા્ય 0600  Adhoc Financial Assistance -- 

1.79 3.52   સ્ાવનક પ્વાસ ખર્ષ 1100  Domestic Travel Expenses 3.52
2.24 8.00   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 8.00
-- --   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges -- 

6.54 7.50   મોટર વાહનો 5100  Motor Vehicles 7.50
-- --   ્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી 5200  Machinery and Equipment -- 

5962.19 6588.77   મોટા કામ 5300  Major Works 8779.53
 

6145.32 6950.00 6950.00  એકંદર સરવાળો 24  Gross Total 9149.56
 

* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૯ ના `.૧૪૯૯.૫૬ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય ્છે. * Includes provision of ₹1499.56 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 9 

Go to INDEX



43

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૪૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન અંગે મૂડી ખિયા જોગવાઇ MAJOR HEAD:4406:Capital Outlay on Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ગુજરાત વન વનમા્ષણ વવકાસ પરર્યોજના જે.આઇ.સી.એ. 

દ્ારા કન્સલટન્સી રાજ્ષ પેટે રુકવણી  
110580

26  Payment of Consultancy charges under 
Gujarat Forestry Development Project headed 
by JICA 
4406 01 101 26

 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

53.10 2.00   વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ 2800  Professional Services 23.00
 

53.10 2.00 --  એકંદર સરવાળો 26  Gross Total 23.00
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    મહાતમાગાંધી રાષ્ટી્ય ગ્ામીણ રોજગાર બાંહેધરી 

અવધવન્યમના અમલીકરણ અંગે 
110605

27  Implementation of Mahatma Gandhi national 
Rural Guarantee Act 
4406 01 101 27

 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

10.84 26.27   વેતન 0200  Wages 26.90
6.17 4.03   કરેરી ખર્ષ 1300  Office Expenses 4.10
14.90 9.70   અન્્ય ખર્ષ 5000  Other charges 9.00

 
31.91 40.00 34.10  એકંદર સરવાળો 27  Gross Total 40.00

 
    ૬૦:૪૦ અંશત કેનદ્ર પુરસકૃત રોજના :   60:40 Partially Centrally Sponsored 

Schemes :
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    નેશનલ એફોરેસટેશન પ્ોગ્ામ 

310611
30  National Afforestation Programme 

4406 01 101 30
 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- 50.00   મોટા કામ 5300  Major Works 50.00

 
-- 50.00 --  એકંદર સરવાળો 30  Gross Total 50.00

 
# આમા અનુભાગ-૨ ની (પ્્મ વખત) નવી બાબત, બાબત નં. ૯ ના `.૨૨.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય ્છે. # Includes provision of ₹22.00 Lakhs of Section-II New Item, Item No. 9

Go to INDEX



44

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૪૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન અંગે મૂડી ખિયા જોગવાઇ MAJOR HEAD:4406:Capital Outlay on Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ૬૦:૪૦ અંશત કેનદ્ર પુરસકૃત રોજના :   60:40 Partially Centrally Sponsored 

Schemes :
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    બામબુ વમશન 

310613
32  Bamoo Mission 

4406 01 101 32
 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- 0.79   મોટા કામ 5300  Major Works 765.22

 
-- 0.79 427.75  એકંદર સરવાળો 32  Gross Total 765.22

 
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    ઘાસ ગોડાઉનનું બાંધકામ 33  Construction of Grass Godown Under 

NABARD assistance 
4406 01 101 33

 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- 1000.00   મોટા કામ 5300  Major Works 2421.00

 
-- 1000.00 1000.00  એકંદર સરવાળો 33  Gross Total 2421.00

 

39559.04 41795.99 40633.07  એકંદર સરવાળો, વન સંરક્ષણ અને વવકાસ 101  Gross Total, Forest Conservation and 
Development

50306.04

 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૧૦ ના `.૨૪૨૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય ્છે. * Includes provision of ₹2420.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 10 

Go to INDEX



45

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૪૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન અંગે મૂડી ખિયા જોગવાઇ MAJOR HEAD:4406:Capital Outlay on Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    અન્્ય ખર્ષ 800  Other Expenditure  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    FST-15 વન સંશોધન 

110565
01  FST-15 Forest Research 

4406 01 800 01
 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

275.00 300.00   મોટા કામ 5300  Major Works 223.74
 

275.00 300.00 50.00  એકંદર સરવાળો 01  Gross Total 223.74
 

275.00 300.00 50.00  એકંદર સરવાળો, અનર ખિયા 800  Gross Total, Other Expenditure 223.74
 

41503.19 43845.99 42433.07  એકંદર સરવાળો, વનવનમાયાણ 01  Gross Total, Forestry 53055.78
 

Go to INDEX



46

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૪૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન અંગે મૂડી ખિયા જોગવાઇ MAJOR HEAD:4406:Capital Outlay on Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખર સદર :   Sub Major Head :  
    પ્યા્ષવરણલક્ષી વનવનમા્ષણ અને વન્્ય પ્ાણીજીવન 02  Environmental Forestry and Wild Life  
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    વન્્ય પ્ાણી સંરક્ષણ 110  Wildlife  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    વન્્યપ્ાણી વ્યવસ્ા અને વવકાસ 

110570
01  Management and Development of 

WildLife 
4406 02 110 01

 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  

4155.68 1319.20   મોટા કામ 5300  Major Works 2000.00
 

4155.68 1319.20 1319.20  એકંદર સરવાળો 01  Gross Total 2000.00
 

* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૧૧ ના `.૨૦૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય ્છે. * Includes provision of ₹200.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 11 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૧૨ ના `.૫૦૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય ્છે. * Includes provision of ₹500.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 12 
* આમા અનુભાગ-૧ ની નવી બાબત, બાબત નં. ૧૩ ના `.૪૦૦.૦૦ લાખ ની જોગવાઈ નો સમાવેશ ્ા્ય ્છે. * Includes provision of ₹400.00 Lakhs of Section-I New Item, Item No. 13 

Go to INDEX



47

માંગણી નં..:૨૬ Demand No.:26
મુખર સદર :૪૪૦૬:વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન અંગે મૂડી ખિયા જોગવાઇ MAJOR HEAD:4406:Capital Outlay on Forestry and Wild Life

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
પેટા સદર : Sub Head :
ગ્ાન્ટ ઈન એઈડ ટુ ગુજરાત બા્યોટેક્ોલોજી 
વમશન ફોર રીસર્ષ ઓફ વાઇલ્ ડ જીનોમીકસ 
એન્ ડ ડીએનએ બેન્ કીંગ 
110608

05 Grant in aid to Gujarat Biotechnology 
Mission for research of Wildlife 
Genomics and DNA banking 
4406 02 110 05

વવગતવાર સદર : 00 Detailed Head : 
હેતુ સદર  Object Head

-- 2.20 સ્ાવનક પ્વાસ ખર્ષ 1100 Domestic Travel Expenses --
1.00 2.20 કરેરી ખર્ષ 1300 Office Expenses 1.00
-- 30.50 અન્્ય કરાર આધારરત સેવાઓ 3000 Other Contractual Services 30.58

43.00 13.10 મોટા કામ 5300 Major Works 416.42
 

44.00 48.00 48.00 એકંદર સરવાળો 05 Gross Total 448.00
 

4199.68 1367.20 1367.20  એકંદર સરવાળો, વનર પ્રાણી સંરક્ષણ 110  Gross Total, Wildlife 2448.00
 

4199.68 1367.20 1367.20  એકંદર સરવાળો, પરાયાવરણલક્ષી વનવનમાયાણ 
અને વનર પ્રાણીજીવન 

02  Gross Total, Environmental Forestry 
and Wild Life

2448.00

 
45702.87 45213.19 43800.27  એકંદર સરવાળો, વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી 

જીવન અંગે મૂડી ખિયા જોગવાઇ
4406  Gross Total, Capital Outlay on 

Forestry and Wild Life
55503.78

 
    બાદ:વસૂલાત 7000  Deduct:Recoveries  
-- 0.24   બાદ-વસૂલાત 7000  Deduct Recoveries -- 
-- --   તહેવાર પેશગી 7057  Festival Advance -- 
-- 0.65   અનાજ પેશગી 7058  Food Grain Advance -- 

 
45702.87 45212.30 43800.27  િોખખો સરવાળો, વન વનમાયાણ અને વનર 

પ્રાણી જીવન અંગે મૂડી ખિયા જોગવાઇ
4406  Net Total, Capital Outlay on 

Forestry and Wild Life
55503.78

 

Go to INDEX



48

વન અને પરાયાવરણ વવભાગ Forests and Environment Department
માંગણી નં.. : ૨૮ Demand No. : 28

સેકટર : छ-લોન અને પેશગીઓ Sector F-Loans And Advances
મુખર સદર : ૭૬૧૦ : સરકારી કમયાિારીઓ વગેરેને લોન . MAJOR HEAD : 7610 : Loans to Government Servants etc.

મતપાત્ર વબન-મતપાત્ર સરવાળો
Voted Charged Total

એકંદર સરવાળો - Gross Total 22.25 -- 22.25
બાદ:વસૂલાત - Deduct:Recoveries -- -- -- 

 
િોખખો સરવાળો - Net Total 22.25 -- 22.25

 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૧૮-૨૦૧૯નો ૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો
વહસાબ ફેરફાર કરેલ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ

Accounts Modified Budget 
Estimates

Revised Estimates Budget Estimates

2018 - 2019 2019 - 2020 2019 - 2020 સારાંશ SUMMARY 2020 - 2021
  

સરવાળો
Total

 
1 2 3 4 5 6

 
    પેટા મુખર સદર : 00  Sub Major Head :  
    ગૌણ સદર   Minor Head  
-- 20.00 11.28  મકાન બાંધકામ પેશગીઓ 201  House Building Advances 20.00
-- 2.25 0.01  મોટર વાહનની ખરીદી માટે પેશગીઓ 202  Advances for Purchase of Motor 

Conveyances
2.25

 
-- 22.25 11.29  એકંદર સરવાળો, સરકારી કમયાિારીઓ 

વગેરેને લોન .
7610  Gross Total, Loans to Government 

Servants etc.
22.25

 

Go to INDEX



49

માંગણી નં..:૨૮ Demand No.:28
મુખર સદર :૭૬૧૦:સરકારી કમયાિારીઓ વગેરેને લોન . MAJOR HEAD:7610:Loans to Government Servants etc.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    મકાન બાંધકામ પેશગીઓ 201  House Building Advances  
    પેટા સદર :   Sub Head :  
    મકાન બાંધકામ પેશગી 01  House Building Advance 

7610 00 201 01
 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- 20.00   લોન અને પેશગીઓ 5500  Loans and Advances 20.00

 
-- 20.00 11.28  એકંદર સરવાળો 01  Gross Total 20.00

 
-- 20.00 11.28  એકંદર સરવાળો, મકાન બાંધકામ પેશગીઓ 201  Gross Total, House Building 

Advances
20.00

 

Go to INDEX



50

માંગણી નં..:૨૮ Demand No.:28
મુખર સદર :૭૬૧૦:સરકારી કમયાિારીઓ વગેરેને લોન . MAJOR HEAD:7610:Loans to Government Servants etc.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
1 2 3 4 5 6

 
    ગૌણ સદર :   Minor Head :  
    મોટર વાહનની ખરીદી માટે પેશગીઓ 202  Advances for Purchase of Motor 

Conveyances
 

    પેટા સદર :   Sub Head :  
    મોટર વાહનોની ખરીદી માટે પેશગીઓ 01  Advance for Purchases of Motor 

Conveyance 
7610 00 202 01

 

    વવગતવાર સદર : 00  Detailed Head :  
    હેતુ સદર   Object Head  
-- 2.25   લોન અને પેશગીઓ 5500  Loans and Advances 2.25

 
-- 2.25 0.01  એકંદર સરવાળો 01  Gross Total 2.25

 
-- 2.25 0.01  એકંદર સરવાળો, મોટર વાહનની ખરીદી માટે 

પેશગીઓ
202  Gross Total, Advances for Purchase 

of Motor Conveyances
2.25

 
-- 22.25 11.29  એકંદર સરવાળો, સરકારી કમયાિારીઓ વગેરેને 

લોન .
7610  Gross Total, Loans to Government 

Servants etc.
22.25

 

Go to INDEX



51

 
વન અને પરાયાવરણ વવભાગ હેઠળનાં ખિયાનાં સદરને લગતી સમજૂતી

ભાગ - ક
 

EXPLANATION PERTAINING TO EXPENDITURE HEADS UNDER
FORESTS AND ENVIRONMENT DEPARTMENT

PART - A
 

Go to INDEX



52
Go to INDEX



53

વન અને પરાયાવરણ વવભાગ FORESTS AND ENVIRONMENT DEPARTMENT
માગણી નં. : ૦૨૫ Demand No. : 025

સેવા નુ નામ: વન અને પરાયાવરણ વવભાગ Name of Service: Forests and Environment Department
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૧૮-૨૦૧૯નો ૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૧૯-૨૦૨૦નો     ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧ના
વહસાબ ફેરફાર કરેલ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ      અંદાજ અંદાજપત્રના પૃષ્ઠ 

નંબર 
Accounts Modified Budget 

Estimates  
Revised Estimates     Budget Estimates  Page No. of 

Budget Estimates 
2018 - 2019 2019 - 2020 2019 - 2020 મુખ્ય સદર  Major Head 2020 - 2021 2020 - 2021 

 
1 2 3 4 5 6 7

 
1212.14  1179.13  975.00  ૩૪૫૧  સવરવાલ્ય-આવ્્ષક સેવાઓ   3451  Secretariat-Economic Services   989.92   

 
1212.14 1179.13 975.00    એકંદર સરવાળો : માગણી નં.૨૫     Gross Total : Demand No.25   989.92  

 
   

ખિયા  EXPENDITURE
વન અને પ્યા્ષવરણ વવભાગના સવરવાલ્ય મહેકમ અંગેનું ખર્ષ આ મુખ્ય સદર હેઠળ નોંધવામાં આવે ્છે. 

૨૦૨૦-૨૦૨૧ ના અંદાજ વવભાગની અપેક્ષીત જરૂરી્યાત મુજબ ્છે. 

 The Expenditure on the Secretariat Establishment of the Forests and Environment Department is 
recorded under this Major Head. 

Budget Estimates 2020-2021 are based on anticipated requirement of the Department.
 

Go to INDEX



54

વન અને પરાયાવરણ વવભાગ FORESTS AND ENVIRONMENT DEPARTMENT
માગણી નં. : ૦૨૬ Demand No. : 026
સેવા નુ નામ: વન Name of Service: Forests

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
૨૦૧૮-૨૦૧૯નો ૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૧૯-૨૦૨૦નો     ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧ના

વહસાબ ફેરફાર કરેલ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ      અંદાજ અંદાજપત્રના પૃષ્ઠ 
નંબર 

Accounts Modified Budget 
Estimates  

Revised Estimates     Budget Estimates  Page No. of 
Budget Estimates 

2018 - 2019 2019 - 2020 2019 - 2020 મુખ્ય સદર  Major Head 2020 - 2021 2020 - 2021 
 

1 2 3 4 5 6 7
 

1.86  30.46  29.00  ૨૦૪૯  વ્યાજની રુકવણી વબન-
મતપાત્ર 

 2049  Interest Payments Charged  10.00   

774.44  64.30  100.45  ૨૪૦૬  વન વનમા્ષણ અને વન્્ય પ્ાણી 
જીવન  

વબન-
મતપાત્ર 

 2406  Forestry and Wild Life Charged  50.00   

43453.10  59845.13  59223.69    મતપાત્ર     Voted  82754.97   
45702.87  45213.19  43800.27  ૪૪૦૬  વન વનમા્ષણ અને વન્્ય પ્ાણી 

જીવન અંગે મૂડી ખર્ષ જોગવાઇ 
  4406  Capital Outlay on Forestry and 

Wild Life 
  55503.78   

 
776.30 94.76 129.45    એકંદર સરવાળો : માગણી 

નં.૨૬
વબન-
મતપાત્ર 

   Gross Total : Demand No.26 Charged  60.00  

 
89155.97 105058.32 103023.96    મતપાત્ર    Voted  138258.75  

 

Go to INDEX



55

   
ખિયા  EXPENDITURE

વન વવભાગનો વહીવટ, ઈમારતી લાકડું અને પેદાશોનો લાભપ્દ ઉપ્યોગ, વન સંરક્ષણ અને વનભાવ રસતાની બાજુએ 
અને નહેરની બાજુએ વાવેતર સવહત અન્્ય વાવેતર, સંરાર અને મકાનો, વન્્ય પ્ાણીનું સંરકણ, ભુવમ અને ભેજ સંરક્ષણ 
અને પાંખા ્ઈ ગ્યેલા વનોના પુનવ્ષનીકરણ અંગેનું ખર્ષ આ માગણી હેઠળ દશા્ષવવામાં આવે ્છે. ૨૦૨૦-૨૦૨૧ના 
અંદાજમાંની મુખ્ય સદરવાર જોગવાઈઓની વવગતો નીરે જણાવી ્છે. 

૨૦૪૯-વ્યાજની રુકવણી આ સદર હેઠળ હુકમનામાની રકમની રુકવણી અંગેનું ખર્ષ નોંધવામાં આવે ્છે. 

૨૪૦૬- વનવનમા્ષણ અને અન્્ય પ્ાણીજીવન વન વવભાગનો વહીવટ, ઈમારતી લાકડું અને બીજી વન પેદાશોનો 
લાભપ્દ ઉપ્યોગ, વનનો વનભાવ અને વાવેતર, વન્્ય પ્ાણીઓનું રક્ષણ અને ગીર અભ્યારણ્યના વવકાસ અંગે કરા્યેલું 
ખર્ષ આ મુખ્ય સદર હેઠળ નોંધવામાં આવે ્છે. ૨૦૨૦-૨૦૨૧ના અંદાજ વવભાગની અપેવક્ષત જરૂરર્યાત પર 
આધારરત ્છે. 

૪૪૦૨- ભુવમ અને જળ સંરક્ષણ અંગે મુડી ખર્ષ જોગવાઇ આ સદર હેઠળ દાંતીવાડા નદી ખીણ પરર્યોજનાના 
આવરા ક્ષેત્રમાં ભુવમ સંરક્ષણના કામ અંગેનુ ખર્ષ નોંધવામાં આવે ્છે.૨૦૨૦-૨૦૨૧ ના અંદાજ વવભાગની અપેવક્ષત 
જરૂરર્યાત પર આધારરત ્છે. 

૪૪૦૬- વનવનમા્ષણ અને વન્્ય પ્ાણીજીવન અંગે મુડી ખર્ષ જોગવાઇ જુદી જુદી આ્યોજન ્યોજનાઓ અને આ્યોજન 
બહારની ્યોજનાઓ હેઠળ વન વવભાગે કરેલું મુડી ખર્ષ આ મુખ્ય સદર હેઠળ નોંધવામાં આવે ્છે. જે મુખ્યતવે વન 
વાવેતરનુ રક્ષણ, સંરાર અને મકાનો, ભુવમ અને ભેજ- સંરક્ષણ અને પાંખા ્ઈ ગ્યેલા વનોના પુનવ્ષનીકરણ અંગે ્છે. 
૨૦૨૦-૨૦૨૧ ના અંદાજ વવભાગની અપેવક્ષત જરૂરર્યાત પર આધારરત ્છે

 The expenditure in connection with the administration of Forests Department, exploration of Timber 
and other forest produce, forest Conservation and maintenance, plantation including Roadside, and 
Canal side plantation, communication and building, preservation of wild life, soil and moisture 
conservation and of reforestation of degraded forests are recorded under this demand. Major Headwise 
details of provisions in Budget 2020-2021 are Explained below. 

2049-Interest Payment This head records expenditure on payment of decretal amount. 

2406-Forestry and Wild Life The expenditure incurred in connection with the administration of 
Forests Department, exploration of the Timber and other forest produce, maintance of forest and 
plantation, preservation of Wild Life and Development of Gir Sanctuary is recorded under this Major 
Head.Budget Estimates of 2020-2021 are based on the anticipated requirement of the Department. 

4402-Capital Outlay on Soil and Water Conservation. This head records, expenditure on Soil 
Conservation works in catchment area of Dantiwada River Valley Project.Budget Estimates of 2020-
2021 are based on the anticipated requirement of the Department. 

4406-Capital Outlay on Forestry and Wild Life. The capital expenditure incurred by the Forests 
Department under the various plan and non-plan schemes is recorded under this Major Head which 
is mainly on conservation of forest plantation. Communications and buildings, soil and moisture 
conservation and reforestation of degraded forests. Budget Estimates 2020-2021 are based on 
anticipated requirement of the Department.

 

Go to INDEX



56

વન અને પરાયાવરણ વવભાગ FORESTS AND ENVIRONMENT DEPARTMENT
માગણી નં. : ૦૨૭ Demand No. : 027

સેવા નુ નામ: પરાયાવરણ Name of Service: Environment
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૧૮-૨૦૧૯નો ૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૧૯-૨૦૨૦નો     ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧ના
વહસાબ ફેરફાર કરેલ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ      અંદાજ અંદાજપત્રના પૃષ્ઠ 

નંબર 
Accounts Modified Budget 

Estimates  
Revised Estimates     Budget Estimates  Page No. of 

Budget Estimates 
2018 - 2019 2019 - 2020 2019 - 2020 મુખ્ય સદર  Major Head 2020 - 2021 2020 - 2021 

 

1 2 3 4 5 6 7
 

918.00  1428.66  1065.25  ૨૨૧૫  પાણી પુરવઠો અને સવચ્છતા   2215  Water Supply and Sanitation   673.76   
1230.50  2267.00  3067.00  ૩૪૩૫  પરરસસ્વત વવજ્ાન અને પ્યા્ષવરણ.   3435  Ecology and Environment   2473.75   

 
2148.50 3695.66 4132.25    એકંદર સરવાળો : માગણી 

નં.૨૭
    Gross Total : Demand No.27   3147.51  

 
   

ખિયા  EXPENDITURE

આ માગણી હેઠળ વવરારેલ જોગવાઈ ભુવમ અને જળપ્દુરણ અટકાવવું,ગંદા વવસતારોમાં પ્યા્ષવરણ લક્ષી સુધારણા અને 
ઔધોવગક પ્દૂરણ અટકાવવા વગેરે માટે ્છે. 

૨૨૧૫- પાણી પુરવઠો અને સવચ્છતા : ગુજરાત પ્દૂરણ વન્યત્રણ બોડ્ષને સહા્યક અનુદાન અંગેનું ખર્ષ આ સદર હેઠળ 
નોંધવામાં આવે ્છે. ૨૦૨૦-૨૦૨૧ અંદાજની જોગવાઈ વવભાગની અપેવક્ષત જરૂરર્યાત મુજબ કરવામાં આવી ્છે. 

૩૪૩૫- ગુજરાત પરરસસ્વત વવજ્ાન આ્યોગ અને ગુજરાત પરરસસ્વત વવર્યક વશક્ષણ અને સંશોધન સંસ્ાને સહા્યક 
અનુદાન અંગેનું ખર્ષ આ સદર હેઠળ નોંધવામાં આવે ્છે. 

૨૦૨૦-૨૦૨૧ ના અંદાજની જોગવાઈ વવભાગની અપેવક્ષત જરૂરર્યાત મુજબ કરવામાં આવી ્છે.

 The provision proposed under this Demand is for prevention of soil and water pollution Environment, 
improvement in slum areas and for prevention of industrial pollution etc 

2215 - Water Supply and Sanitation: This head records the expenditure in respect of grants-in-aid 
to Gujarat Pollution Control Board.Budget Estimates 2020-2021 are provided as per the anticipated 
requirement of the Department. 

3435 - This head records the expenditure in respect of Grant-in-aid to Gujarat Ecology Commission 
and Gujarat Ecalogical Education and Research Foundation (Geer). 

Budget Estimates 2020-2021 are provided as per the anticipated requirement of the Department.
 

Go to INDEX



57

વન અને પરાયાવરણ વવભાગ FORESTS AND ENVIRONMENT DEPARTMENT
માગણી નં. : ૦૨૮ Demand No. : 028

સેવા નુ નામ: વન અને પરાયાવરણ વવભાગને લગતું અનર ખિયા Name of Service: Other expenditure pertaining to Forest and Environment Department.
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૧૮-૨૦૧૯નો ૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૧૯-૨૦૨૦નો     ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો ૨૦૨૦-૨૦૨૧ના
વહસાબ ફેરફાર કરેલ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ      અંદાજ અંદાજપત્રના પૃષ્ઠ 

નંબર 
Accounts Modified Budget 

Estimates  
Revised Estimates     Budget Estimates  Page No. of 

Budget Estimates 
2018 - 2019 2019 - 2020 2019 - 2020 મુખ્ય સદર  Major Head 2020 - 2021 2020 - 2021 

 

1 2 3 4 5 6 7
 

--   22.25  11.29  ૭૬૧૦  સરકારી કમ્ષરારીઓ વગેરેને લોન .   7610  Loans to Government Servants 
etc. 

  22.25   

 
--  22.25 11.29    એકંદર સરવાળો : માગણી 

નં.૨૮
    Gross Total : Demand No.28   22.25  

 
   

ખિયા  EXPENDITURE

આ માગણી હેઠળ વવરારેલ જોગવાઈ સરકારી કમ્ષરારીઓને મકાન બાંધકામ, મોટર અને અન્્ય વાહનોની ખરીદી માટે 
લોન અને પેશગીઓ, પંખા ખરીદવા પેશગી આપવાના ખર્ષને પહોંરી વળવા માટે ્છે. 

૨૦૨૦-૨૦૨૧ ના અંદાજની જોગવાઈ વવભાગની અપેવક્ષત મુજબ કરવામાં આવી ્છે.

 The provision proposed under this Demand is for meeting the expenditure relating to grant of loans 
and advances to Government Servants for House Building, for purchase of Motor Conveyances and 
Other Conveyances, and advances for purchase of Fans. 

Budget Estimates 2020-2021 are provided as per the anticipated requirement of the Department.
 

Go to INDEX



58
Go to INDEX



59

 
ભાગ - ખ

નવી બાબતો
 

PART B
NEW ITEMS

 

Go to INDEX



60
Go to INDEX



61

 
અનુભાગ - ૨ 

પ્ર્મવાર આવતી નવી બાબતો
 

SECTION - II 
COMING FOR THE FIRST TIME NEW ITEMS

 

Go to INDEX



62
Go to INDEX



63

વન અને પરાયાવરણ વવભાગ
Forests and Environment Department

અનુભાગ - ૨ ની નવી બાબતો પ્ર્મવાર આવતી વવરર-સૂવિ
Contents of Section-II New Item (C. F. T.) 

પાંિમી ગુજરાત વવધાનસભાની અંદાજ સવમવતએ એના નવમાં અહેવાલમાં કરેલી અને સરકારે સવીકારાયા પ્રમાણેની ભલામણો અનુસાર રાજર વવધાનસભા સમક્ષ રજૂ કરવાની બાબતો દશાયાવતુ પત્રક
Statement Showing the items required to be reported to the State legislature in pursuance of their recommendation made by the estimates committee of Fifth Legislative Assembly in its Ninteen 

report as accepted by the Government
 
ક્રમ નં.  મુખ્ય સદર બાબતની વવગત-વણ્ષન  જોગવાઈ કરવામાં આવેલ રકમ વહસાબનું મુખ્ય/ગરૌણ/પેટાસદર

 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 આવત્ષક અનાવત્ષક કુલ  
 Recurrent Non-Recurrent Total  
 

  ૨૪૦૬ - વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન   
  2406 - Forestry and Wild Life   

(૧)  વસંહની વસતી ગણતરી અને વવકાસની ્યોજના   
(1)  Lion Census and Development Scheme.  --   100.00  100.00  2406(110)(02)
(૨)  વેટલેન્ડ ઓ્ોરીટીની સ્ાપના..   
(2)  Establishment Of Wetland Authority..  8.00  25.00  33.00  2406(110)(02)
(૩)  ગુજરાત બા્યોડા્યવવસ્ષટી બોડ્ષ ખાતે જૈવવવવવધતિા વ્યસ્ાપન સવમતી (BMC), લોકોનું જૈવવવવવધતિા 

રવજસટર(PBR) તૈ્યાર કરવું અને ડોક્યુમેંટેશન કરવું.
  

(3)  To prepare Biodiversity Management Committees (BMC), Poeple’s Biodiversity Register 
(PBR) and Documentation at Gujarat Biodiversity Board.

 --   100.00  100.00  2406(110)(23)

(૪)  સટેચ્યુ ઓફ ્યુવનટી ખાતે કેકટસ ગાડ્ષન માટે વજંગલ બનાવવાની કામગીરી   
(4)  To make Jingle for Cactus Garden at Statue of Unity.  --   100.00  100.00  2406(800)(01)
  ૪૪૦૬ - વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન અંગે મૂડી ખિયા જોગવાઇ   
  4406 - Capital Outlay on Forestry and Wild Life   

(૫)  અવધક અગ્ મુખ્ય વન સંરક્ષકશ્ી- વવકાસ અને વ્યવસ્ા માટે નવુ વાહન ટો્યોટા ઈનોવા વક્રસટા ખરીદવા.   
(5)  Purchase of New vehicle of Innova Crysta for Additional Principal chief conservator of 

forest- Development and Management.
 --   20.00  20.00  4406(101)(01)

(૬)  ૫ નવા વાહનની ખરીદી   
(6)  Purchase of 5 new vehicles.  --   52.00  52.00  4406(101)(01)
(૭)  અવધક અગ્ મુખ્ય વન સંરક્ષકશ્ી- નાણાકી્ય વ્યવસ્ાપન માટે નવુ વાહન ખરીદવા બાબત .   
(7)  Purchase of New vehicle for Additional Principal chief conservator of Forest- Financial 

Management.
 --   20.00  20.00  4406(101)(10)

(૮)  અવધક અગ્ મુખ્ય વન સંરક્ષકશ્ી- સામાવજક વનીકરણ માટે નવુ વાહન ટો્યોટા ઈનોવા વક્રસટા ખરીદવા, 
વન સંરક્ષક-સામાવજક વનીકરણ -ગોધરા માટે મારુવત વસ્યાજ, સામાવજક વનીકરણ દ્યાપર અને ભરાઉ 
રેંજ માટે કુલ 02 ટેંકર સા્ેનુ ટ્ક, ના્યબ વન સંરક્ષક, સામાવજક વનીકરણ - ભુજ માટે બોલેરો ખરીદી.

  

Go to INDEX



64

(8)  Purchase of New vehicle of Innova Crysta for Additional Principal chief conservator of 
forest- Social Forestry,Maruti Ciaz for Conservator of forest-Social Forestry-Godhra, Truck 
with Tanker-2 for social forestry range Bhachau and Dayapar, Mahindra Bolero for Deputy 
Conservator of Forest-Bhuj.

 --   56.15  56.15  4406(101)(10)

(૯)  જા્યકા સહાવ્યત ગુજરાત વવનકી વવકાસ ્યોજના ફેઝ-03 હેઠળ કન્સલટન્સી રાજસીસની રુકવણી .   
(9)  Payment of Consultancy Charges under Gujarat Forestry Development Project headed by 

JICA-Phase 03.
 --   22.00  22.00  4406(101)(26)

 
  સરવાળો :         
  Total :  8.00  495.15  503.15   

 

 

Go to INDEX



65

 
અનુભાગ - ૧ નવી બાબતો

SECTION - I NEW ITEMS
 

Go to INDEX



66
Go to INDEX



67

વન અને પરાયાવરણ વવભાગ
Forests and Environment Department

વવરરસૂવિ
CONTENTS

અનુભાગ - ૧ નવી બાબતો
SECTION - 1 NEW ITEMS

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

 
Sr.No બાબતનું મુખ્ય સદર સંવક્ષપ્ત વવગત-વણ્ષન Major Head and Description of Items in short આવત્ષક અનાવત્ષક કુલ  

 Recurrent Non-Recurrent Total Page No.
 

૧ ૨ ૩ ૪ ૫ ૬ ૭
1 2 3 4 5 6 7

 
 ૨૪૦૬ - વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન 2406 - Forestry and Wild Life  
(1) ખડમોર પક્ષીના ઉ્છેર અને સંવધ્ષન કેદ્ર સ્ાવપત કરવા Upbringing of lesser florican Bird and establishment of Conservation Centre. -- 200.00 200.00
(2) રેરડ્યો કોલર્ી દીપડાની ઓળખ. Identification of Leopard By Radio Collar -- 300.00 300.00
(3) ગીર ફાઉન્ડેશનનું સુદ્રઢીકરણ. Strengthening of GEER Foundation. -- 355.00 355.00
(4) ગુજરાત વળતર વનીકરણ ભંડોળ વ્યવસ્ાપન અને આ્યોજન સતિામંડળ Gujarat Compensatory Afforestation Fund Management And Planning Authority. -- 25000.00 25000.00
 ૪૪૦૬ - વન વનમાયાણ અને વનર પ્રાણી જીવન અંગે મૂડી ખિયા જોગવાઇ 4406 - Capital Outlay on Forestry and Wild Life  
(5) અરણ્ય ભવનની મરામત અને સુધારણા. Renovation of Aranya Bhavan. -- 600.00 600.00
(6) રૂટ ટ્ેનર અને સટેંડની ખરીદી Purchase of Root Trainer and Stands. -- 250.00 250.00
(7) રેપીડ એકશન કીટની ખરીદી Purchase of Rapid Action Kit. -- 252.00 252.00
(8) ગુજરાત વવનકી વવકાસ પરર્યોજના ફેઝ-03 (જેઆઈસીએ જાપાન સહાવ્યત) નું 

મહેકમ
Establishment of Gujarat Forestry Development Project-Phase 03 (Financed by JICA 
Japan).

386.00 290.00 676.00

(9) કચ્છ વજલ્ામાં ઘાસના મેદાનોનું પુન:સ્ાપન. Reinstatement of Grass lands in Kutchh District. -- 1499.56 1499.56
(10) ઘાસ ગોડાઉન બનાવવા માટેની દરખાસત Construction of Grass Godowns. -- 2420.00 2420.00
(11) રોઝ વન્યંત્રણ ્યોજના Blue bull Control Scheme. -- 200.00 200.00
(12) મગર ઇન્ટરપ્ીટેશન સેન્ટર. Crocodile interpretation centre. -- 500.00 500.00
(13) સપ્ષ સંશોધન સંસ્ાનની સ્ાપના. Establishment of Snake Research Centre. -- 400.00 400.00

 
 સરવાળો :  
 Total : 386.00 32266.56 32652.56  

 

Go to INDEX



68
Go to INDEX



69

વન અને પરાયાવરણ વવભાગ  FORESTS AND ENVIRONMENT DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી ગણપતભાઇ વેસતાભાઇ વસાવા  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI GANPATBHAI VESTABHAI VASAVA

મુખર સદર : ૨૪૦૬-વન વનમા્ષણ અને વન્્ય પ્ાણી જીવન  Major Head : 2406 - Forestry and Wild Life

પેટા મુખર સદર : ૦૨-પ્યા્ષવરણલક્ષી વનવનમા્ષણ અને વન્્ય પ્ાણીજીવન  Sub Major Head : 02-Environmental Forestry and Wild Life
ગૌણ સદર : ૧૧૦ - વન્્ય પ્ાણી સંરક્ષણ  Minor Head : 110 - Wild Life Preservation
પેટા સદર : ૦૨ - વન્્યપ્ાણી વ્યવસ્ા અને વવકાસ  Sub Head : 02 - Management and Development of WildLife
બાબત નંબર : (૧ )ખડમોર પક્ષીના ઉ્છેર અને સંવધ્ષન કેદ્ર સ્ાવપત કરવા  Item No : (1 )Upbringing of lesser florican Bird and establishment of Conservation Centre.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આવતયાક રકમ : શુન્્ય અનાવતયાક રકમ : ૨૦૦.૦૦  સરવાળો : ૨૦૦.૦૦ આખરી વાવરયાક આવતયાક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 200.00  Total : 200.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil

વવશેર નોંધ :-  Remarks :- 
ખડમોર પક્ષીના ઉ્છેર અને સંવધ્ષન કેદ્ર સ્ાવપત કરવા અને અંગેની દરખાસત ્છે.  
આ હેતુ માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ના દરવમ્યાન રૂ.૨૦૦.૦૦ લાખની જરૂરર્યાત ્છે.  
તદ્ચનુસાર, વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૨૦૦.૦૦ લાખની રકમની જોગવાઈની દરખાસત ્છે. જે માટે આ નવી 
બાબત રજૂ કરેલ ્છે.

 It is Proposed for Upbringing of lesser florican Bird and establishment of Conservation Centre. For 
this Purpose an amount of Rs. 200.00 Lakhs is required for the Financial Year 2020-21. Accordingly, it 
is proposed to provide an amount of Rs.200.00 Lakhs in the Budget Estimate 2020-21 for which, this 
New Item is presented..

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 નાના કામ-2700 - Minor Works -- 200.00 -- 200.00

Total -- 200.00 -- 200.00

Go to INDEX



70

વન અને પરાયાવરણ વવભાગ  FORESTS AND ENVIRONMENT DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી ગણપતભાઇ વેસતાભાઇ વસાવા  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI GANPATBHAI VESTABHAI VASAVA

મુખર સદર : ૨૪૦૬-વન વનમા્ષણ અને વન્્ય પ્ાણી જીવન  Major Head : 2406 - Forestry and Wild Life

પેટા મુખર સદર : ૦૨-પ્યા્ષવરણલક્ષી વનવનમા્ષણ અને વન્્ય પ્ાણીજીવન  Sub Major Head : 02-Environmental Forestry and Wild Life
ગૌણ સદર : ૧૧૦ - વન્્ય પ્ાણી સંરક્ષણ  Minor Head : 110 - Wild Life Preservation
પેટા સદર : ૦૨ - વન્્યપ્ાણી વ્યવસ્ા અને વવકાસ  Sub Head : 02 - Management and Development of WildLife
બાબત નંબર : (૨ )રેરડ્યો કોલર્ી દીપડાની ઓળખ.  Item No : (2 )Identification of Leopard By Radio Collar

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આવતયાક રકમ : શુન્્ય અનાવતયાક રકમ : ૩૦૦.૦૦  સરવાળો : ૩૦૦.૦૦ આખરી વાવરયાક આવતયાક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 300.00  Total : 300.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil

વવશેર નોંધ :-  Remarks :- 
દીપડા માટે રેરડ્યો કોલરની દરખાસત ્છે. 

આ હેતુ માટે વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૩૦૦.૦૦ લાખની જરૂરર્યાત ્છે. 

તદ્ચનુસાર, વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૩૦૦.૦૦ લાખની રકમની જોગવાઈની દરખાસત ્છે. જે માટે આ નવી 
બાબત રજૂ કરેલ ્છે. 

 It is Proposed for Radio Collar For Leopard. 
For this Purpose an amount of Rs. 300.00 Lakh is required during the Year 2020-21. 

Accordingly, it is proposed to provide an amount of Rs.300.00 Lakh in the Budget Estimates 2020-21. 
for which, this New Item is presented. 

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 નાના કામ-2700 - Minor Works -- 300.00 -- 300.00

Total -- 300.00 -- 300.00

Go to INDEX



71

વન અને પરાયાવરણ વવભાગ  FORESTS AND ENVIRONMENT DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી ગણપતભાઇ વેસતાભાઇ વસાવા  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI GANPATBHAI VESTABHAI VASAVA

મુખર સદર : ૨૪૦૬-વન વનમા્ષણ અને વન્્ય પ્ાણી જીવન  Major Head : 2406 - Forestry and Wild Life

પેટા મુખર સદર : ૦૨-પ્યા્ષવરણલક્ષી વનવનમા્ષણ અને વન્્ય પ્ાણીજીવન  Sub Major Head : 02-Environmental Forestry and Wild Life
ગૌણ સદર : ૮૦૦ - અન્્ય ખર્ષ  Minor Head : 800 - Other Expenditure
પેટા સદર : ૦૧ - FST-26 ગુજરાત પરરસસ્વત વવર્યક વશક્ષણ અને સંશોધન સંસ્ાને સહા્યક અનુદાન  Sub Head : 01 - FST-26 Grant-in_Aid to Gujarat Ecological Education and Research Foundation
બાબત નંબર : (૩ )ગીર ફાઉન્ડેશનનું સુદ્રઢીકરણ.  Item No : (3 )Strengthening of GEER Foundation.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આવતયાક રકમ : શુન્્ય અનાવતયાક રકમ : ૩૫૫.૦૦  સરવાળો : ૩૫૫.૦૦ આખરી વાવરયાક આવતયાક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 355.00  Total : 355.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil

વવશેર નોંધ :-  Remarks :- 

ગીર ફાઉન્ડેશનનાં સુદ્રઢીકરણ.માટેની દરખાસત ્છે. 

આ હેતુ માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ના દરવમ્યાન રૂ.૩૫૫.૦૦ લાખની જરૂરી્યાત ્છે. 

તદ્ચનુસાર, વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૩૫૫.૦૦ લાખની રકમની જોગવાઈની દરખાસત ્છે. જે માટે આ નવી 
બાબત રજૂ કરેલ ્છે.

 It is Proposed for Strengthening of GEER Foundation. 
For this Purpose an amount of Rs. 355.00 Lakhs is required for the Financial Year 2020-21. 

Accordingly, it is proposed to provide an amount of Rs.355.00 Lakhs in the Budget Estimate 2020-21 
for which, this New Item is presented.

  
Statement - II - 2 

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 અન્્યને જનરલ સહા્યક અનુદાન -3135 - Grants-in-Aid General to others -- 355.00 -- 355.00

Total -- 355.00 -- 355.00

Go to INDEX



72

વન અને પરાયાવરણ વવભાગ  FORESTS AND ENVIRONMENT DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી ગણપતભાઇ વેસતાભાઇ વસાવા  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI GANPATBHAI VESTABHAI VASAVA

મુખર સદર : ૨૪૦૬-વન વનમા્ષણ અને વન્્ય પ્ાણી જીવન  Major Head : 2406 - Forestry and Wild Life

પેટા મુખર સદર : ૦૪-વનીકરણ અને પરરસસ્તીકી્ય વવકાસ  Sub Major Head : 04-Afforestation & Ecology Development
ગૌણ સદર : ૧૦૩ - સટેટ કમપેનેસેટરી એફોરેસટેશન(SCA)  Minor Head : 103 - State Compensatory Afforestation(SCA)
પેટા સદર : ૦૧ - ગુજરાત વળતર વનીકરણ નીવધ વ્યવસ્ાપન અને આ્યોજન ઓ્ોરીટી  Sub Head : 01 - Gujarat Compensatory Afforestation Fund Management and Planning Authority
બાબત નંબર : (૪ )ગુજરાત વળતર વનીકરણ ભંડોળ વ્યવસ્ાપન અને આ્યોજન સતિામંડળ  Item No : (4 )Gujarat Compensatory Afforestation Fund Management And Planning Authority.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આવતયાક રકમ : શુન્્ય અનાવતયાક રકમ : ૨૫૦૦૦.૦૦  સરવાળો : ૨૫૦૦૦.૦૦ આખરી વાવરયાક આવતયાક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 25000.00  Total : 25000.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil

વવશેર નોંધ :-  Remarks :- 
ગુજરાત વળતર વનીકરણ ભંડોળ વ્યવસ્ાપન અને આ્યોજન સતિામંડળની કામગીરી માટે દરખાસત કરવામાં આવેલ ્છે. 

આ હેતુ માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ના દરવમ્યાન રૂ.૨૫૦૦૦.૦૦ લાખની જરૂરર્યાત રહેશે. 

તદ્ચનુસાર, વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૨૫૦૦૦.૦૦ લાખની રકમની જોગવાઈની દરખાસત ્છે. જે માટે આ 
નવી બાબત રજૂ કરેલ ્છે. 

 It is Proposed for Gujarat Compensatory Afforestation Fund Management And Planning Authority. 
For this Purpose an amount of Rs.25000.00 Lakhs is required for the Financial Year 2020-21. 

Accordingly, it is proposed to provide an amount of Rs.25000.00 Lakhs in the Budget Estimate 2020-21, 
for which this new item presented. 

  
Statement - II - 2 

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 નાના કામ-2700 - Minor Works -- 25000.00 -- 25000.00

Total -- 25000.00 -- 25000.00

Go to INDEX



73

વન અને પરાયાવરણ વવભાગ  FORESTS AND ENVIRONMENT DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી ગણપતભાઇ વેસતાભાઇ વસાવા  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI GANPATBHAI VESTABHAI VASAVA

મુખર સદર : ૪૪૦૬-વન વનમા્ષણ અને વન્્ય પ્ાણી જીવન અંગે મૂડી ખર્ષ જોગવાઇ  Major Head : 4406 - Capital Outlay on Forestry and Wild Life

પેટા મુખર સદર : ૦૧-વનવનમા્ષણ  Sub Major Head : 01-Forestry
ગૌણ સદર : ૦૭૦ - સંરાર અને મકાનો  Minor Head : 070 - Communications and Buildings
પેટા સદર : ૦૧ - રસતા અને મકાનો  Sub Head : 01 - Roads and Buildings
બાબત નંબર : (૫ )અરણ્ય ભવનની મરામત અને સુધારણા.  Item No : (5 )Renovation of Aranya Bhavan.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આવતયાક રકમ : શુન્્ય અનાવતયાક રકમ : ૬૦૦.૦૦  સરવાળો : ૬૦૦.૦૦ આખરી વાવરયાક આવતયાક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 600.00  Total : 600.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil

વવશેર નોંધ :-  Remarks :- 

અરણ્ય ભવનના મરામત અને સુધારણા માટેની દરખાસત ્છે. 

આ હેતુ માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ના દરવમ્યાન રૂ.૬૦૦.૦૦ લાખની ્છે. 

તદ્ચનુસાર, વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૬૦૦.૦૦ લાખની રકમની જોગવાઈની દરખાસત ્છે. જે માટે આ નવી 
બાબત રજૂ કરેલ ્છે.

 It is Proposed for Renovation of Aranya Bhavan. 

For this Purpose an amount of Rs. 600.00 Lakhs is required for the Financial Year 2020-21. 

Accordingly, it is proposed to provide an amount of Rs.600.00 Lakhs in the Budget Estimate 2020-21 
for which , this New Item is presented.

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 મોટા કામ-5300 - Major Works -- 600.00 -- 600.00

Total -- 600.00 -- 600.00

Go to INDEX



74

વન અને પરાયાવરણ વવભાગ  FORESTS AND ENVIRONMENT DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી ગણપતભાઇ વેસતાભાઇ વસાવા  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI GANPATBHAI VESTABHAI VASAVA

મુખર સદર : ૪૪૦૬-વન વનમા્ષણ અને વન્્ય પ્ાણી જીવન અંગે મૂડી ખર્ષ જોગવાઇ  Major Head : 4406 - Capital Outlay on Forestry and Wild Life

પેટા મુખર સદર : ૦૧-વનવનમા્ષણ  Sub Major Head : 01-Forestry
ગૌણ સદર : ૧૦૧ - વન સંરક્ષણ અને વવકાસ  Minor Head : 101 - Forest Conservation and Development
પેટા સદર : ૦૧ - વન વ્યવસ્ા અને વવકાસ  Sub Head : 01 - Forest Management and Development
બાબત નંબર : (૬ )રૂટ ટ્ેનર અને સટેંડની ખરીદી  Item No : (6 )Purchase of Root Trainer and Stands.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આવતયાક રકમ : શુન્્ય અનાવતયાક રકમ : ૨૫૦.૦૦  સરવાળો : ૨૫૦.૦૦ આખરી વાવરયાક આવતયાક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 250.00  Total : 250.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil

વવશેર નોંધ :-  Remarks :- 

રૂટ ટ્ેનર અને સટેંડની ખરીદી અંગેની દરખાસત ્છે. 

આ હેતુ માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ના દરવમ્યાન રૂ.૨૫૦.૦૦ લાખની ્છે. 

તદ્ચનુસાર, વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૨૫૦.૦૦ લાખની રકમની જોગવાઈની દરખાસત ્છે. જે માટે આ નવી 
બાબત રજૂ કરેલ ્છે.

 It is Proposed for purchase of Root trainers and Stands. 
For this Purpose an amount of Rs. 250.00 Lakhs is required for the Financial Year 2020-21. 

Accordingly, it is proposed to provide an amount of Rs.250.00 Lakhs in the Budget Estimate 2020-21, 
for which this new item is presented

  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 મોટા કામ-5300 - Major Works -- 250.00 -- 250.00

Total -- 250.00 -- 250.00

Go to INDEX



75

વન અને પરાયાવરણ વવભાગ  FORESTS AND ENVIRONMENT DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી ગણપતભાઇ વેસતાભાઇ વસાવા  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI GANPATBHAI VESTABHAI VASAVA

મુખર સદર : ૪૪૦૬-વન વનમા્ષણ અને વન્્ય પ્ાણી જીવન અંગે મૂડી ખર્ષ જોગવાઇ  Major Head : 4406 - Capital Outlay on Forestry and Wild Life

પેટા મુખર સદર : ૦૧-વનવનમા્ષણ  Sub Major Head : 01-Forestry
ગૌણ સદર : ૧૦૧ - વન સંરક્ષણ અને વવકાસ  Minor Head : 101 - Forest Conservation and Development
પેટા સદર : ૧૦ - FST-8 સામૂવહક વનવનમા્ષણ ્યોજના  Sub Head : 10 - FST-8 Community forestry Scheme
બાબત નંબર : (૭ )રેપીડ એકશન કીટની ખરીદી  Item No : (7 )Purchase of Rapid Action Kit.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આવતયાક રકમ : શુન્્ય અનાવતયાક રકમ : ૨૫૨.૦૦  સરવાળો : ૨૫૨.૦૦ આખરી વાવરયાક આવતયાક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 252.00  Total : 252.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil

વવશેર નોંધ :-  Remarks :- 
રેપીડ એકશન કીટની ખરીદી માટેની દરખાસત ્છે. 

આ હેતુ માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ના દરવમ્યાન રૂ. ૨૫૨.૦૦ લાખની જરુરી્યાત ્છે. 

તદ્ચનુસાર, વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૨૫૨.૦૦ લાખની રકમની જોગવાઈની દરખાસત ્છે. જે માટે આ નવી 
બાબત રજૂ કરેલ ્છે.

 It is Proposed to purchase Rapid Action Kit. 

For this Purpose an amount of Rs. 252.00 Lakhs is required for the Financial Year 2020-21. 

Accordingly, it is proposed to provide an amount of Rs.252.00 Lakhs in the Budget Estimate.
  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 મોટા કામ-5300 - Major Works -- 252.00 -- 252.00

Total -- 252.00 -- 252.00

Go to INDEX



76

વન અને પરાયાવરણ વવભાગ  FORESTS AND ENVIRONMENT DEPARTMENT 

મંત્રી : શ્ી ગણપતભાઇ વેસતાભાઇ વસાવા  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI GANPATBHAI VESTABHAI VASAVA

મુખર સદર : ૪૪૦૬-વન વનમા્ષણ અને વન્્ય પ્ાણી જીવન અંગે મૂડી ખર્ષ જોગવાઇ  Major Head : 4406 - Capital Outlay on Forestry and Wild Life

પેટા મુખર સદર : ૦૧-વનવનમા્ષણ  Sub Major Head : 01-Forestry
ગૌણ સદર : ૧૦૧ - વન સંરક્ષણ અને વવકાસ  Minor Head : 101 - Forest Conservation and Development
પેટા સદર : ૧૫ - FST-30 ગુજરાત વન વનમા્ષણ વવકાસ પરર્યોજના ( જે.બી.આઇ.સી. જાપાન સહા્યીત)  Sub Head : 15 - FST-30 Gujarat Forestry Development Project (Financed by JBIC Japan)

બાબત નંબર : (૮ )ગુજરાત વવનકી વવકાસ પરર્યોજના ફેઝ-03 (જેઆઈસીએ જાપાન સહાવ્યત) નું મહેકમ  Item No : (8 )Establishment of Gujarat Forestry Development Project-Phase 03 (Financed by JICA 
Japan).

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આવતયાક રકમ : ૩૮૬.૦૦ અનાવતયાક રકમ : ૨૯૦.૦૦  સરવાળો : ૬૭૬.૦૦ આખરી વાવરયાક આવતયાક રકમ : ૪૨૨.૦૦
Recurrent Amount : 386.00 Non Recurrent Amount : 290.00  Total : 676.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : 422.00

વવશેર નોંધ :-  Remarks :- 

જેબીઆઈસી જાપાન સહાવ્યત ગુજરાત વનીકી વવકાસ પરર્યોજનાના મહેકમ માટેની દરખાસત ્છે. 

આ હેતુ માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ના દરવમ્યાન રૂ.૬૭૬.૦૦ લાખની જરૂરર્યાત ્છે. 

તદ્ચનુસાર, વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૬૭૬.૦૦ લાખની રકમની જોગવાઈની દરખાસત ્છે. જે માટે આ નવી 
બાબત રજૂ કરેલ ્છે. 

 It is Proposed for Establishment of Gujarat Forestry Development Project-Phase 03 (Financed by JICA 
Japan).

For this Purpose an amount of Rs. 676.00 Lakhs is required for the Financial Year 2020-21. 

Accordingly, it is proposed to provide an amount of Rs.676.00 Lakhs in the Budget Estimate 2020-21 
for which, this New Item is proposed. 

  

Go to INDEX



77

Statement - I - 1 Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No જગરાનો હોદ્ો Designation of the Post. No. of 
Posts 

Pay-scale of the 
post (Rupees) 

Pay-
Grade  Sr.No Details Of Head Recurrent Amount 

for 11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 - - 0 0.00 -  1 અવધકારીઓનો પગાર-0101 - Pay 
of Officers 230.00 -- 251.00 230.00

 સરવાળો Total 0    2 કમ્ષરારીવગ્ષનો પગાર-0102 - Pay 
of Establishment 20.00 -- 22.00 20.00

 
3 સ્ાવનક પ્વાસ ખર્ષ-1100 - 

Domestic Travel Expenses 6.00 -- 7.00 6.00
 

4 કરેરી ખર્ષ-1300 - Office 
Expenses -- 50.00 -- 50.00

 
5 ભાડા,દર અને કર-1400 - Rent, 

Rates and Taxes -- 1.00 -- 1.00
 

6 પ્કાશન-1600 - Publication -- 1.00 -- 1.00
 

7 બીજુ વહીવટી ખર્ષ-2000 - Other 
Administrative Expenses -- 1.00 -- 1.00

 
8 પૂરવઠો અને માલસામાન-2100 - 

Supplies and Materials -- 1.00 -- 1.00
 

9 જાહેરખબર અને જાહેરાત-2600 - 
Advertising and publicity -- 1.00 -- 1.00

 
10 વ્યાવસાવ્યક સેવાઓ-2800 - 

Professional Services -- 31.00 -- 31.00
 

11
આઉટસોસસીગ સેવાઓ (મેન 
પાવર)-3001 - Outsourcing 
Services (Man Power)

130.00 -- 142.00 130.00

 
12 મોટર વાહનો-5100 - Motor 

Vehicles -- 82.00 -- 82.00
 

13
્યંત્ર સામગ્ી અને સાધન સામગ્ી-
5200 - Machinery and 
Equipment

-- 1.00 -- 1.00

 
14 મોટા કામ-5300 - Major Works -- 121.00 -- 121.00

Total 386.00 290.00 422.00 676.00

Go to INDEX



78

વન અને પરાયાવરણ વવભાગ  FORESTS AND ENVIRONMENT DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી ગણપતભાઇ વેસતાભાઇ વસાવા  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI GANPATBHAI VESTABHAI VASAVA

મુખર સદર : ૪૪૦૬-વન વનમા્ષણ અને વન્્ય પ્ાણી જીવન અંગે મૂડી ખર્ષ જોગવાઇ  Major Head : 4406 - Capital Outlay on Forestry and Wild Life

પેટા મુખર સદર : ૦૧-વનવનમા્ષણ  Sub Major Head : 01-Forestry
ગૌણ સદર : ૧૦૧ - વન સંરક્ષણ અને વવકાસ  Minor Head : 101 - Forest Conservation and Development
પેટા સદર : ૨૪ - FST-44 ઘાસરારા વવકાસ ્યોજના  Sub Head : 24 - FST-44 Grass Development Project
બાબત નંબર : (૯ )કચ્છ વજલ્ામાં ઘાસના મેદાનોનું પુન:સ્ાપન.  Item No : (9 )Reinstatement of Grass lands in Kutchh District.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આવતયાક રકમ : શુન્્ય અનાવતયાક રકમ : ૧૪૯૯.૫૬  સરવાળો : ૧૪૯૯.૫૬ આખરી વાવરયાક આવતયાક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 1499.56  Total : 1499.56 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil

વવશેર નોંધ :-  Remarks :- 
કચ્છ વજલ્ામાં ઘાસના મેદાનોના પુન: સ્ાપન માટેની દરખાસત ્છે. 

આ હેતુ માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ના દરવમ્યાન રૂ.૧૪૯૯.૫૬ લાખની ્છે. 

તદ્ચનુસાર, વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૧૪૯૯.૫૬ લાખની રકમની જોગવાઈની દરખાસત ્છે. જે માટે આ નવી 
બાબતરજૂ કરેલ ્છે.

 It is Proposed for reinstatement of grass lands in Kutchh district. 

For this Purpose an amount of Rs. 1499.56 Lakhs is required for the Financial Year 2020-21. 

Accordingly, it is proposed to provide an amount of Rs.1499.56 Lakhs in the Budget Estimate.
  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 મોટા કામ-5300 - Major Works -- 1499.56 -- 1499.56

Total -- 1499.56 -- 1499.56

Go to INDEX



79

વન અને પરાયાવરણ વવભાગ  FORESTS AND ENVIRONMENT DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી ગણપતભાઇ વેસતાભાઇ વસાવા  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI GANPATBHAI VESTABHAI VASAVA

મુખર સદર : ૪૪૦૬-વન વનમા્ષણ અને વન્્ય પ્ાણી જીવન અંગે મૂડી ખર્ષ જોગવાઇ  Major Head : 4406 - Capital Outlay on Forestry and Wild Life

પેટા મુખર સદર : ૦૧-વનવનમા્ષણ  Sub Major Head : 01-Forestry
ગૌણ સદર : ૧૦૧ - વન સંરક્ષણ અને વવકાસ  Minor Head : 101 - Forest Conservation and Development
પેટા સદર : ૩૩ - ઘાસ ગોડાઉનનું બાંધકામ  Sub Head : 33 - Construction of Grass Godown Under NABARD assistance
બાબત નંબર : (૧૦ )ઘાસ ગોડાઉન બનાવવા માટેની દરખાસત  Item No : (10 ) Construction of Grass Godowns.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આવતયાક રકમ : શુન્્ય અનાવતયાક રકમ : ૨૪૨૦.૦૦  સરવાળો : ૨૪૨૦.૦૦ આખરી વાવરયાક આવતયાક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 2420.00  Total : 2420.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil

વવશેર નોંધ :-  Remarks :- 
ઘાસ ગોડાઉન બનાવવા માટેની દરખાસત ્છે. 

આ હેતુ માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ના દરવમ્યાન રૂ.૨૪૨૦.૦૦ લાખની ્છે. 

તદ્ચનુસાર, વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૨૪૨૦.૦૦ લાખની રકમની જોગવાઈની દરખાસત ્છે. જે માટે આ નવી 
બાબત રજૂ કરેલ ્છે. 

 It is Proposed for Construction of Grass Godowns. 

For this Purpose an amount of Rs. 2420.00 Lakhs is required for the Financial Year 2020-21. 

Accordingly, it is proposed to provide an amount of Rs.2420.00 Lakhs in the Budget Estimate 
  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 મોટા કામ-5300 - Major Works -- 2420.00 -- 2420.00

Total -- 2420.00 -- 2420.00

Go to INDEX



80

વન અને પરાયાવરણ વવભાગ  FORESTS AND ENVIRONMENT DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી ગણપતભાઇ વેસતાભાઇ વસાવા  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI GANPATBHAI VESTABHAI VASAVA

મુખર સદર : ૪૪૦૬-વન વનમા્ષણ અને વન્્ય પ્ાણી જીવન અંગે મૂડી ખર્ષ જોગવાઇ  Major Head : 4406 - Capital Outlay on Forestry and Wild Life

પેટા મુખર સદર : ૦૨-પ્યા્ષવરણલક્ષી વનવનમા્ષણ અને વન્્ય પ્ાણીજીવન  Sub Major Head : 02-Environmental Forestry and Wild Life
ગૌણ સદર : ૧૧૦ - વન્્ય પ્ાણી સંરક્ષણ  Minor Head : 110 - Wildlife 
પેટા સદર : ૦૧ - વન્્યપ્ાણી વ્યવસ્ા અને વવકાસ  Sub Head : 01 - Management and Development of WildLife
બાબત નંબર : (૧૧ )રોઝ વન્યંત્રણ ્યોજના  Item No : (11 ) Blue bull Control Scheme.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આવતયાક રકમ : શુન્્ય અનાવતયાક રકમ : ૨૦૦.૦૦  સરવાળો : ૨૦૦.૦૦ આખરી વાવરયાક આવતયાક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 200.00  Total : 200.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil

વવશેર નોંધ :-  Remarks :- 

રોઝ વન્યંત્રણ ્યોજના અંગેની દરખાસત ્છે. 

આ હેતુ માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ના દરવમ્યાન રૂ.૨૦૦.૦૦ લાખની ્છે. 

તદ્ચનુસાર, વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૨૦૦.૦૦ લાખની રકમની જોગવાઈની દરખાસત ્છે. જે માટે આ નવી 
બાબત રજૂ કરેલ ્છે.

 It is Proposed for establishment of Blue bull Control scheme. 

For this Purpose an amount of Rs. 200.00 Lakhs is required for the Financial Year 2020-21. 

Accordingly, it is proposed to provide an amount of Rs.200.00 Lakhs in the Budget Estimate 2020-21 
for which, this new item is proposed.

  
Statement - II - 2 

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 મોટા કામ-5300 - Major Works -- 200.00 -- 200.00

Total -- 200.00 -- 200.00

Go to INDEX



81

વન અને પરાયાવરણ વવભાગ  FORESTS AND ENVIRONMENT DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી ગણપતભાઇ વેસતાભાઇ વસાવા  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI GANPATBHAI VESTABHAI VASAVA

મુખર સદર : ૪૪૦૬-વન વનમા્ષણ અને વન્્ય પ્ાણી જીવન અંગે મૂડી ખર્ષ જોગવાઇ  Major Head : 4406 - Capital Outlay on Forestry and Wild Life

પેટા મુખર સદર : ૦૨-પ્યા્ષવરણલક્ષી વનવનમા્ષણ અને વન્્ય પ્ાણીજીવન  Sub Major Head : 02-Environmental Forestry and Wild Life
ગૌણ સદર : ૧૧૦ - વન્્ય પ્ાણી સંરક્ષણ  Minor Head : 110 - Wildlife 
પેટા સદર : ૦૧ - વન્્યપ્ાણી વ્યવસ્ા અને વવકાસ  Sub Head : 01 - Management and Development of WildLife
બાબત નંબર : (૧૨ )મગર ઇન્ટરપ્ીટેશન સેન્ટર.  Item No : (12 )Crocodile interpretation centre.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આવતયાક રકમ : શુન્્ય અનાવતયાક રકમ : ૫૦૦.૦૦  સરવાળો : ૫૦૦.૦૦ આખરી વાવરયાક આવતયાક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 500.00  Total : 500.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil

વવશેર નોંધ :-  Remarks :- 

મગર ઇન્ટરપ્ીટેશન સેન્ટર સ્ાપવા અંગેની દરખાસત ્છે. 

આ હેતુ માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ના દરવમ્યાન રૂ.૫૦૦.૦૦ લાખની ્છે. 

તદ્ચનુસાર, વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૫૦૦.૦૦ લાખની રકમની જોગવાઈની દરખાસત ્છે. જે માટે આ નવી 
બાબત રજૂ કરેલ ્છે.

 It is Proposed for establishment of Crocodile Interpretation Centre. 

For this Purpose an amount of Rs. 500.00 Lakhs is required for the Financial Year 2020-21. 

Accordingly, it is proposed to provide an amount of Rs.500.00 Lakhs in the Budget Estimate
  

Statement - II - 2 
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 મોટા કામ-5300 - Major Works -- 500.00 -- 500.00

Total -- 500.00 -- 500.00

Go to INDEX



82

વન અને પરાયાવરણ વવભાગ  FORESTS AND ENVIRONMENT DEPARTMENT 
મંત્રી : શ્ી ગણપતભાઇ વેસતાભાઇ વસાવા  MINISTER-IN-CHARGE : SHRI GANPATBHAI VESTABHAI VASAVA

મુખર સદર : ૪૪૦૬-વન વનમા્ષણ અને વન્્ય પ્ાણી જીવન અંગે મૂડી ખર્ષ જોગવાઇ  Major Head : 4406 - Capital Outlay on Forestry and Wild Life

પેટા મુખર સદર : ૦૨-પ્યા્ષવરણલક્ષી વનવનમા્ષણ અને વન્્ય પ્ાણીજીવન  Sub Major Head : 02-Environmental Forestry and Wild Life
ગૌણ સદર : ૧૧૦ - વન્્ય પ્ાણી સંરક્ષણ  Minor Head : 110 - Wildlife 
પેટા સદર : ૦૫ - ગ્ાન્ટ ઈન એઈડ ટુ ગુજરાત બા્યોટેક્ોલોજી વમશન ફોર રીસર્ષ ઓફ વાઇલ્ ડ જીનોમીકસ એન્ ડ 
ડીએનએ બેન્ કીંગ  Sub Head : 05 - Grant in aid to Gujarat Biotechnology Mission for research of Wildlife Genomics 

and DNA banking
બાબત નંબર : (૧૩ )સપ્ષ સંશોધન સંસ્ાનની સ્ાપના.  Item No : (13 )Establishment of Snake Research Centre.

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

આવતયાક રકમ : શુન્્ય અનાવતયાક રકમ : ૪૦૦.૦૦  સરવાળો : ૪૦૦.૦૦ આખરી વાવરયાક આવતયાક રકમ : શુન્્ય
Recurrent Amount : Nil Non Recurrent Amount : 400.00  Total : 400.00 Ultimate Annual Recurrent Amount : Nil

વવશેર નોંધ :-  Remarks :- 
સપ્ષ સંશોધન સંસ્ાનની સ્ાપના અંગેની દરખાસત ્છે. 

આ હેતુ માટે નાણાકી્ય વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ના દરવમ્યાન રૂ.૪૦૦.૦૦ લાખની જરૂરર્યાત ્છે. 

તદ્ચનુસાર, વર્ષ ૨૦૨૦-૨૧ના અંદાજપત્રમાં રૂ.૪૦૦.૦૦ લાખની રકમની જોગવાઈની દરખાસત ્છે. જે માટે આ નવી 
બાબતબાબત રજૂ કરેલ ્છે.

 It is Proposed for Establishment of Snake Research Centre. 
For this Purpose an amount of Rs.400.00 Lakhs is required for the Financial Year 2020-21. 

Accordingly, it is proposed to provide an amount of Rs.400.00 Lakhs in the Budget Estimate 2020-21 
for which, this new item is presented.

  
Statement - II - 2 

(`. લાખ માં)
(`. In Lakhs)

Sr.No Details Of Head Recurrent Amount for 
11months 

Non-
Recurrent 
Amount 

Ultimate Annual 
Recurrent Amount 

Budget 
Estimates 

1 મોટા કામ-5300 - Major Works -- 400.00 -- 400.00

Total -- 400.00 -- 400.00

Go to INDEX



83

 
 

 

પરરવશષ્ો

APPENDICES

 

 

Go to INDEX



84
Go to INDEX



85

પરરવશષ્-૨  Appendix-2
Statement showing details of Scheme Wise provision made for Centrally Sponsored/Central Plan Schemes.

કેનદ્ર પુરસકૃત/કેનદ્રીર આરોજન રોજના માટે કરેલી રોજનાવાર જોગવાઇઓની વવગતો દશાયાવતુ પત્રક.
(`. લાખ માં)

(`. In Lakhs)
 

૨૦૧૮-૨૦૧૯નો ૨૦૧૯-૨૦૨૦નો ૨૦૧૯-૨૦૨૦નો  ૨૦૨૦-૨૦૨૧નો જોગવાઈ 
જેને લગતી

વહસાબ ફેરફાર કરેલ અંદાજ સુધારેલા અંદાજ અંદાજ હો્ય તે 
વહસાબનું 

સદર
Accounts Modified Budget 

Estimates
Revised 
Estimates

Budget Estimates Head of 
account 

for which 
2018 - 2019 2019 - 2020 2019 - 2020 સારાંશ SUMMARY 2020 - 2021 Provisions 

is made
  

કેન્દ્ર રાજ્ય કેન્દ્ર રાજ્ય સરવાળો  
Central State Central State Total  

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

 
516.88 684.58 456.40 372.15 ૧ એગ્ો ફોરેસટ્ી ્યોજના 1 Agro Forestry Scheme 663.60 442.40 1106.00 2406 (01) (101) (11)
138.46 0.00 220.00  ૨ કચ્છ અને ખંભાતના અખાતમાં પ્વાલ દ્ીપની 

જાળવણી અને વ્યવસ્ાપન માટેની કા્ય્ષ-્યોજના
2 Action Plan for Conservation and 

Management of Coral Reef in Gulf 
of Kutchh and Khambhat

0.00 220.00 220.00 2406 (02) (110) (17)

-- 164.00 164.00 151.64 ૩ ભેજવાળી જમીનના સંરક્ષણ માટે કા્ય્ષ ્યોજના 3 Action Plan for Conservation of Wet 
lands

168.00 112.00 280.00 2406 (02) (110) (18)

558.45 2381.40 1587.60 644.02 ૪ વન્્ય પ્ાણીજીવનના વનવાસોનો સંકવલત વવકાસ 4 FST-16 Integrated Development of 
Wildlife Habitats

2100.00 1400.00 3500.00 2406 (02) (110) (22)

-- 150.00 100.00  ૫ ક્ચ્છ બા્યોસફી્યર (જૈવવક વાતાવરણ) રીઝવ્ષના 
વનમા્ષણ માટેની કા્ય્ષ ્યોજના

5 Action Plan for creation of Kutchh 
Biosphere Reserve

120.00 80.00 200.00 2406 (02) (110) (24)

153.56 300.00 200.00 240.64 ૬ વન્્ય દવ અટકાવ અને વ્યવસ્ાપન ્યોજના 6 Forest Fire Prevention and 
Management Scheme

270.00 180.00 450.00 4406 (01) (101) (18)

-- 30.00 20.00  ૭ નેશનલ એફોરેસટેશન પ્ોગ્ામ 7 National Afforestation Programme 30.00 20.00 50.00 4406 (01) (101) (30)
-- 0.00 0.00  ૮ ગ્ીન ઇસન્ડ્યા વમશન 8 Green India Mission 0.00 0.00 0.00 4406 (01) (101) (31)
-- 0.47 0.32 256.65 ૯ બામબુ વમશન 9 Bamoo Mission 459.13 306.09 765.22 4406 (01) (101) (32)
-- 0.00 0.00  ૧૦ જૈવવક વવવવધતાનું સંરક્ષણ અને ગ્ામ્ય 

આજીવવકા સુધારણા પરર્યોજનાનું અમલીકરણ
10 Biodiversity Conversation and Rural 

Livelihood Improvement Project
0.00 0.00 0.00 4406 (02) (110) (07)

 
   સરવાળો કેન્દ્ર પુરસક્રૂત ્યોજનાઓ  

 
1367.35 3710.45 2748.32 1665.10  Total Central Sponsored Scheme  3810.73 2760.49 6571.22

 

Go to INDEX



Printed At Government Photo Litho Press, Ahmedabad

Go to INDEX




